
 
TOČKA 11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IZVJEŠĆE 

o radu Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca za 2017. godinu 
 
 

 



2 
 

 

                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 

    Gradonačelnik 
Rijeka, 4. 9. 2018. 
 
 
 
 

  Gradsko vijeće Grada Rijeke 
  n/r predsjednika Andreja Poropata  

 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 7/16-pročišćeni 

tekst, 12/17 i 9/18) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje 

Izvješće o radu Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca za 2017. godinu. 
 

Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene 

novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13, 22/13-ispravak i 25/13-pročišćeni 

tekst i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17) za izvjestitelje na sjednici Gradskog vijeća 

Grada Rijeke određujem mr.sc. Vojka Obersnela, Ivana Šarara, pročelnika Odjela gradske 

uprave za kulturu te dr.sc. Marina Blaževića, intendanta HNK Ivana pl. Zajca. 

 

GRADONAČELNIK 
mr.sc. Vojko OBERSNEL 
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Izvješće 
 o radu Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca 

za 2017. godinu 
 
U razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2017. godine Hrvatsko narodno kazalište Ivana 
pl. Zajca realiziralo je 358 programa s ukupno 87.953 posjetitelja u zemlji i inozemstvu. 
Dodatnih 22 programa festivala Riječke ljetne noći posjetilo je 5066 gledatelja, a s njima broj 
posjetitelja programa HNK Ivana pl. Zajca tijekom 2017. iznosi 93.019.  
Evidentirani programi uključuju:  
 
• Premijere i reprize Hrvatske i Talijanske drame, Opere i Baleta, koncerte, zajedničke 
projekte svih ansambala HNK Ivana pl. Zajca  
• Gostovanja riječkog HNK u zemlji, inozemstvu i gostovanja drugih kazališta u Rijeci. Od 
toga je u HNK Ivana pl. Zajca održano 13 gostovanja, a Kazalište je sudjelovalo na 68 
gostovanja u zemlji i inozemstvu (Slovenija, Njemačka, Italija, Poljska, Makedonija, Austrija).  
• Ostala događanja i prigodne programe, organizirane razglede Kazališta, promocije, 
tribine, predavanja, okrugle stolove - ukupno 84 programa. 
 
U zgradi HNK Ivana pl. Zajca i HKD na Sušaku: 
 
• Hrvatska drama imala je 15.943 posjetitelja svojih programa tijekom 2017. godine. 
• Programe Talijanske drame vidjelo je 4.967 posjetitelja. 
• Ukupno 30 opernih predstava slušalo je i gledalo 11.442 posjetitelja. 
• Koncerte je slušalo 10.815 posjetitelja. 
• Baletne predstave je gledalo 10.195 posjetitelja. 
 
 
A) PREMIJERE I REPRIZNI NASLOVI 
 
Hrvatska drama: 5 premijera (Jesenja sonata, Put oko svijeta u 80 dana, Mizantrop, 
jesenska premijera Zajc Stand Up, Orgija)   
Talijanska drama: 4 premijere (Atentti al lupo ovvero cappuccetto rosso, Cabaret 
d'Annunzio, La rappresentazione dell' Amleto nel villaggio di Merduscia di sotto, Sei donne 
appassionate) 
Balet: 4 premijere (Labuđe jezero, Macbeth, U svakom slučaju i Veseli Božić nestašne 
djece)  
Opera: 4 premijere (Otello, Giorgio Surian predstavlja Seviljskog brijača, Klothό, La Boheme)  
Koncerti: 26 koncerata. Simfonijski koncerti: Matvejeff: Papandopulo, Šostakovič (1 i 2), 
Beethovenova deveta, 6 Soprana, Vivaldi: Gloria i Magnificant, Recital Diane Haller, Veliko 
finale sezone Jug-Sjever, 4 edukacijska koncerta dirigenta Igora Vlajnića pod nazivom Mladi 
za mlade, koncert Jurinić & Juranić kojim je otvorena sezona 17/18.; Mozart: Requiem; 
Bruckner Simfonija # 4; Božićni koncert - dvije izvedbe i Novogodišnji koncert - četiri izvedbe. 
Komorni koncerti: Galaktički koncerti, Recital Ossi Tanner, Petar Kovačić predstavlja, Dvije 
prve sonate, Flauta i klavir, Riječki klavirski trio).  
 
Zajednički projekt svih ansambala: Valentinovo u Zajcu; Snježna bajka 2 
 
Reprize:  
Tijekom spomenutog razdoblja izvedeno je 149 repriza, od čega 62 Hrvatske drame, 22 
Talijanske drame, 26 repriza Opere, 26 repriza Baleta i 13 repriznih zajedničkih predstava. 
Ukratko, od vlastitog izvedbeno-umjetničkog programa izvedeno je 17 premijera, 26 
koncerata, 2 zajednička projekta umjetničkih grana te 149 repriza, što ukupno čini 193 
produkcije HNK Ivana pl. Zajca u razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2017. godine.  
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B) NAGRADE 
 
Nagrade Hrvatskog glumišta 2017: 
 
Nagradu Hrvatskog glumišta za najbolju opernu predstavu u cjelini u sezonama 2015/16 i 
2016/17 dobila je opera "Otello" Giuseppea Verdija pod dirigentskim vodstvom Villea 
Matvejeffa, u režiji  Marina Blaževića i produkciji Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. 
Zajca, Rijeka. 
  
Nagradu Hrvatskog glumišta za izuzetno ostvarenje mladih umjetnika do 28 godina dobila je 
Marta Kanazir za ulogu Titanije u baletu "San Ivanjske noći" na glazbu raznih autora  u 
koreografiji i režiji Lea Mujića i produkciji Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca u 
Rijeci 
  
Nagrade publike: 
U sezoni 2016/17 prema glasovima publike nagrade su dobili Marija Tadić za ulogu Eve u 
predstavi „Jesenja sonata“ i Jerko Marčić za dvije uloge: ulogu Alcestea u predstavi 
„Mizantrop“ i  ulogu Passepartouta u predstavi „Put oko svijeta u 80 dana“. Najboljom 
dramskom predstavom u cjelini proglašen je „Mizantrop” Jeana – Baptistea Poquelina 
Molièrea u režiji Igora Vuka Torbice.  
Najboljima u opernom programu, prema odluci riječke publike, proglašeni su Anamarija 
Knego za ulogu Desdemone i Giorgio Surian za ulogu Jaga, obje uloge u operi „Otello“, koja 
je pak proglašena najboljom opernom predstavom u cjelini prošle sezone. Ovu opernu 
predstavu pod dirigentskim vodstvom Villea Matvejeffa i u režiji i dramaturgiji Marina 
Blaževića, publika je izabrala i za najbolju predstavu u cjelini u cjelokupnoj premijernoj 
produkciji svih umjetničkih grana riječkog HNK u sezoni 2016/2017.  
 
U baletnom programu nagrađeni su Sabina Voinea za ulogu Arapske princeze u u opereti 
„Šišmiš“ i Joseph Cane za ulogu princa Siegfrieda u predstavi „Labuđe jezero“. „Labuđe 
jezero“ u koreografiji i režiji Staše Zurovca te pod dirigentskim vodstvom Matije Fortune, 
prema glasovima publike, najbolja je baletna predstava u cijeloj sezoni 2016/2017. 
 
Za najbolje uloge u ansamblu Talijanske drame nagrađeni su Leonora Surian Popov za 
uloge Barbare Leoni i Signore Cosulich u predstavi „Cabaret D’Annunzio“ te Mirko Soldano 
za ulogu Viteza od Ripafratte u predstavi „La locandiera“ / „Gostioničarka Mirandolina”. 
Najboljom predstavom u cjelini u programu Talijanske drame publika je proglasila predstavu 
„La locandiera"/„Gostioničarka Mirandolina“ Carla Goldonija u režiji Paola Magellija. 
Prema odluci publike najboljim koncertom sezone 2016/2017 proglašen je Super gala 
koncert odnosno koncertna izvedba Gounodove opere „Faust” pod dirigentskim vodstvom 
Villea Matvejeffa i nastupom solista Aljaža Farasina, Carla Colombare, Marjukke Tepponen, 
Lucia Galla, Daria Bercicha, Diane Haller i Ivane Srbljan. 
 
Detaljne informacije o svakom premijernom naslovu  i koncertu (autorski timovi i 
podjele), fotografska  i video dokumentacija, kao i kritički osvrti  te medijske najave i 
druge objave, dostupne su na našoj internet stranici: http:/hnk-zajc.hr/ i u arhivi 
Kazališta. 
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U nastavku donosimo sažetke svih premijera u 2017. godini: 
 
HRVATSKA DRAMA 
 
PREMIJERE  
 
Ingmar Bergman  
JESENJA SONATA  
Režija: Ana Tomović 
Premijera: 12.01.2017.  
Reprize: HNK Ivana pl. Zajca: 13.01., 14.01., 16.01.2017.  
HKD na Sušaku: 18.01., 19.01., 20.01., 21.01. (12h i 19:30h),  26.01. i 27.01.2017. 
 
Majstor portretiranja kompleksnih i nepovratno zamršenih ljudskih odnosa, Ingmar Bergman 
1978. godine piše „Jesenju sonatu”, koncentrirajući se na lik slavne pijanistice Charlotte koja 
se, potresena smrću muža, nakon godina odsutnosti vraća u obiteljsku kuću. Preispitujući 
nekada davno donesene odluke, Bergman se ne pita jesu li one dobre ili loše, nego jesmo li 
sposobni živjeti njihove posljedice, te kakve posljedice odabir vlastite slobode i dosljednost 
svome karakteru ostavlja na druge, posebno one najbliže. Ulogu Charlotte, koju je u slavnom 
filmu glumila Ingrid Bergman, u našoj je predstavi „Jesenje sonate” utjelovila Mira Furlan. 
 
Predstava je izvođena u suradnji s društvom „Josef Weinberger Limited, London”, u ime 
Zaklade Ingmara Bergmana. 
 
Riječku Jesenju sonatu karakteriziraju i vrhunske izvedbe glumaca. Mira Furlan kao 
Charlotte briljantna je i kao samodopadna proslavljena pijanistica koja se hvali svojim 
profesionalnim i ljubavnim pothvatima, odjećom i luksuznim životom, ali i kao majka koju 
prezire vlastita kćer i dovodi je na rub očaja. Marija Tadić uspjelo utjelovljuje istovremenu 
rezigniranu i žustru Evu, razapetu između prošlosti i sadašnjosti, želja i stvarnih mogućnosti. 
S jedne je strane plaha, nesretna, rezervirana, dok s druge strane pokazuje majčinu žestinu 
kada je napada ili kada govori o najtežim traumama koje je preživjela zbog majke s kojom 
(ni)je živjela. U svojoj je ulozi standardno sjajna Jelena Lopatić koja glumi bolesnu Helenu 
svedenu na primarne podražaje i elementarne emocije.   
Anja Nežić, Kazalište.hr  
 
Jules Verne 
PUT OKO SVIJETA U 80 DANA 
Režija: Matjaž Pograjc 
Premijera: 11.02.217. 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku  
Reprize: 13.02., 14.02., 15.02., 16.02., 17.02., 18.02., 14.03. (12h i 19:30h), 15.03. (12h i 
19:30h), 22.04. (ITI Showcase), 16.05., 18.05. i 26.05.2017., 27.11., 28.11., 28.12. 
 
Godine 1873. Jules Verne piše jedan od najboljih romana putopisne fikcije „Put oko svijeta u 
80 dana”. Oklada zagonetnog i šutljivog engleskog džentlmena Philleasa Fogga i njegovih 
kolega iz kluba Reform, u potpunosti će promijeniti život gospodina Fogga i njegovog sluge 
Passpartouta. U samo 80 dana oni će pokušati obići zemljinu kuglu, u samo 80 dana pokušat 
će upoznati svijet, a samim time i svu raznolikost kultura i običaja. Roman „Put oko svijeta u 
80 dana” poziv je na avanturu, na širenje vidika. Philleas Fogg i njegov vjerni pratilac 
Passpartout odvode nas u najudaljenije krajeve svijeta te uvjeravaju da je nemoguće 
ponekad ipak – moguće. „Put oko svijeta u 80 dana” nije samo prozna idila o raznolikosti 
kultura. Roman i predstava  vraćaju nas u naizgled daleko i prevladano vrijeme kolonijalizma 
u kojem, kako zapaža već Passpartout, svi gradovi počinju nalikovati jedni na druge. 
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Valja napomenuti da su za upravljanje kamerama i rotirajućim postoljem bili zaduženi sami 
glumci, što je još jedna u nizu zadaća koje su morali savladati u ovoj predstavi. Naime, u 
svom putovanju oko svijeta oni nisu samo glumili: Nikola Nedić pokazao je zavidnu 
sposobnost imitiranja različitih glasova, između ostalog stereotipne Passepartoutove majke, 
a odsvirao je i nekoliko dionica na gitari. Jurica Marčec je u ulozi Phileasa Fogga bio i 
gimnastičar i pjevač te pokazao zavidnu sposobnost plesa po svili, kao i Nika Ivančić. 
Zajedno s ostalim kolegama, oni su morali izvesti i nekoliko plesnih dionica uz modernu 
glazbu te svako toliko mijenjati uloge (likova je osamnaest, a glumaca sedam). Uz to valja 
napomenuti da je svatko od njih u neprestanom pokretu; kako bi se pojačao dojam njihove 
žurbe u namjeri da proputuju svijet u osamdeset dana, ubačene su brojne scene u kojima 
trče oko postolja, a spojimo li to s brojnim akrobacijama i scenama plesa u kojima sudjeluju, 
dobivamo veoma dinamičnu atmosferu na pozornici koja pogoduje uzrastu kojem je primarno 
namijenjena.  
Karla Dolenčić, Ziher.hr  
 
Jean Baptiste Poquelin Moliѐre 
MIZANTROP 
Režija: Igor Vuk Torbica 
Premijera: 24.05.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
Reprize: 25.05., 27.05.,  29.05.,  30.05., 31.05., 01.06., 26.09. i 30.09.2017.   
 
Mnogi teoretičari s pravom će utvrditi da je klasična komedija u potpunosti tvorevina Jeana – 
Baptista Poquelina, poznatijeg pod pseudonimom Moliѐre. Stoljeća koja nas dijele od 
njegovog vremena nisu ublažila oštrinu i uvjerljivost Moliѐrove kritike. Njegova komedija 
„Mizantrop” i danas nam postavlja možda jedno od ključnih životnih pitanja: što je zapravo 
istina i je li ju moguće objektivizirati? Mizantrop, imenom Alceste, vrlo je otvoren u 
promišljanju društva koje ga okružuje, ali i umjetnosti koja oko njega nastaje, do te mjere da 
će zbog jedne javne kritike umjetničkog djela završiti na sudu.  Bez obzira na sve društvene 
dogovore koji podrazumijevaju niz kompromisa, između ostalih i taj da je istinu ponekad ipak 
bolje prešutjeti, Moliѐre u „Mizantropu” problematizira upravo ljudsku nemoć da odoli velikom 
izazovu istine, propitujući mjesto gdje se susreću mizantropija i iskrenost te krajnji ishodi 
osobne dosljednosti. 
 
Ansambl Hrvatske drame pojačan gošćom Katarinom Bistrović Darvaš bez sumnje je 
zadovoljio riječku publiku koja je dugim pljeskom nagradila protagoniste koji su u pravoj 
glumačkoj predstavi bez naročitih scenskih efekata oživjeli pitanje kako (pre)živjeti 
inzistrirajući na istini u svijetu laži. (...) Torbičin Mizantrop navodi publiku da dva puta razmisli 
je li olako poklonila simpatije čovjeku samo zato što govori istinu i beskompromisno na njoj 
inzistira u svijetu laži koji poznajemo.  
Edi Jurković, Jutarnji list  
 
Jesenska premijera ZAJC STAND UP  
Redatelj: Borko Perić 
22.09.2017.  
REPRIZE: 23.09., 19.10. i 21.10.2017., 3.11.2017., 9.11.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Zajc Stand Up premijerno je izveden 14.07.2017. u sklopu programa Riječkih ljetnih noći. 
Zbog uspjeha kod publike odlučili smo predstavu nastaviti igrati kao dio našeg redovitog 
repertoara, stoga smo u rujnu priredili jesensku premijeru predstave, prilagođenu za igranje 
na pozornici HNK Ivana pl. Zajca. Glumci Hrvatske drame, u režiji jednog od ponajboljih 
komičara hrvatskog glumišta, uhvatili su se u koštac s jednom od najtežih izvedbenih formi – 
stand up-om. Biti otvoren i direktan, oči u oči s publikom, koja u neposrednoj komunikaciji s 
glumcima postaje aktivni sudionik scenskog događanja, ali istovremeno i njegov direktni 
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kritičar, očekuje veliko glumačko umijeće, izuzetnu koncentraciju, kao i spremnost na 
improvizaciju, trenutnu reakciju. Ovdje se radi o krajnjoj glumačkoj izloženosti koja 
neprestano balansira na granici fikcije i zbilje. Anastazija Balaž, Jasmin Mekić i Dean 
Krivačić poigravali su se s vlastitim biografijama i promatrali sebe kao likove, propitivali 
vlastite predrasude, kao i kontekst unutar kojih one nastaju.  
 
Jasmin Mekić bio je izvrstan komičar iskoristivši svoje bosansko porijeklo za vrckave pričice 
iz svog djetinjstva i života, bojajući odrastanje i odnose u boje nacije koja je izrasla iz viceva. 
Dean Krivačić bio je sušta suprotnost, ozbiljno komičan i purgerski jetikav, ali iskreno čist u 
svom poimanju ovakvog teatra, dok je Anastazija Balaž živopisno oslikala ženu s velikim 
slovom Ž dnevnim situacijama, žensko-ženskim i muško-ženskim odnosima.  
Gloria Fabijanić Jelović, HRT Radio Rijeka 
 
ORGIJA (u sklopu programa ZAJC LAB) 
Autori i izvođači: Urška Brodar, Jure Novak, Katarina Stegnar 
Premijera: 20.11. 
Repriza: 21.11. 
Mjesto održavanja: Delta 5 
 
Predstava je nastala u koprodukciji s Gledališčem Glej iz Ljubljane. 
Trilogija „Jure Novak: Zato sam sretan” / „Katarina na narudžbu” / „Orgija” slovenskih autora 
Katarine Stegnar, Jure Novaka, Urške Brodar nastaje od 2011. godine. Formalno se trilogija 
bavi poigravanjem s granicama fikcije i stvarnosti, te preispitivanjem pozicije gledatelja i 
izvođača. Sadržajno se pak prvi dio trilogije „Jure Novak: Zato sam sretan” bavio depresijom, 
drugi dio „Katarina na narudžbu” agresijom, dok se „Orgija” hvata u koštac s transgresijom. 
„Orgija” je predstava o prekoračivanju granica. Granica u odnosima i obitelji. U javnosti i 
politici. „Orgija” je predstava o seksualnim i intimnim prijestupima, o prekoračivanju granica 
morala i etike. „Orgija” je također i društveni eksperiment. 
 
REPRIZE 
 
NAD GROBOM GLUPE EUROPE  
Prema "Hrvatskoj rapsodiji" Miroslava Krleže 
Režija: Sebastijan Horvat  
21.02. i 22.02.2017. 
 
ČUVAJ SE VUKA ILI CRVENKAPICA  
Režija: Giorgio Amodeo  
9.03., 10.03., 11.03. (12h i 18h), 06.04. i 07.04.2017. (10h i 12h)  
 
NAŠE NASILJE I VAŠE NASILJE  
Režija: Oliver Frljić  
22.04. (ITI Showcase), 12.05., 13.05., 17.10. i 18.10.2017. 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku 
 
Predstava je nastala u međunarodnoj koprodukciji nekoliko europskih kazališta i festivala, 
koju uz riječki HNK čine HAU Hebbel am Ufer iz Berlina (Njemačka) kao inicijator projekta, 
Wiener Festwochena iz Beča (Austrija), Slovensko mladinsko gledališče iz Ljubljane 
(Slovenija), Kunstfesta iz Weimara (Njemačka), Zürcher Theater Spektakel (Švicarska) i 
sarajevski Festival MESS (BiH), uz podršku German Federal Cultural Foundation 
(Njemačka). 
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Mihail Bulgakov 
MAJSTOR I MARGARITA  
Režija: Selma Spahić  
10.04. i 11.04.2017. 
 
TRILOGIJA O HRVATSKOM FAŠIZMU 
Režija: Oliver Frljić  
Dramaturg: Marin Blažević 
21.04.2017. ITI Showcase (tri predstave) 
 
TURBOFOLK RILOUDID 
Režija: Oliver Frljić 
Izvedbe: 20.09. i 21.09.2017. 
Mjesto održavanja: HNK scena na sceni 
 
 
TALIJANSKA DRAMA 
 
PREMIJERE 
 
Giorgio Amodeo 
ATTENTI AL LUPO OVVERO CAPPUCCETTO ROSSO (Čuvaj se vuka ili Crvenkapica) 
predstava za djecu i obitelji 
Režija: Giorgio Amodeo 
U suradnji s Hrvatskom dramom HNK Ivana pl. Zajca 
Pretpremijera: 24.01.2017.  
Premijera:  24.01.2017.  
Reprize: 25.01.2017. (dvije izvedbe)   
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku 
 
Nakon produkcija kazališta za djecu i mladež „E se invece di Pinocchio… / A kada bi umjesto 
Pinocchia…” i „Dugonja, Trbonja, Vidonja / Spillo, Ciccio, Falco”, Talijanska i Hrvatska drama 
ponovno surađuju. Crvenkapica je jedna od najomiljenijih europskih i svjetskih priča, 
moderna i danas. Ova inscenacija (kao i „Mini e Maxi” Marija Schiavata u režiji istog 
redatelja) zamišljena je za nekoliko glumaca okruženih minimalnom scenografijom, kako bi 
se predstava mogla bez poteškoća prikazati ne samo u kazalištu, nego i u školama i vrtićima. 
 
Bajka koju treba vidjeti i doživjeti jer dira svojom jednostavnošću, ali i preciznim jezikom... 
Tekst je moderna adaptacija poznate europske bajke koja ističe važnost igre i koja potiče 
buđenje djeteta u nama iako smo već odrasli. „Čuvaj se vuka ili Crvenkapica” je predivna 
predstava koju svakako treba vidjeti, zamisliti i proživjeti. 
Gianfranco Miksa, La Voce del popolo 
 
Fabrizio Sinisi 
CABARET D'ANNUNZIO 
glazbena komedija 
Režija: Gianpiero Borgia 
Koprodukcija: Teatro dei Borgia; Italija 
Premijera: 17.03.2017.  
Reprize:  18.03., 20.03. (dvije izvedbe), 21.03., 22.03.2017. (dvije izvedbe) 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
D’Annunzio je „čovjek koji je u sebi sažeo cijeli jedan ukus i mentalitet, slavu i bijedu 
talijanskog karaktera” (Piero Chiara). „Cabaret D’Annunzio” ironično reproducira taj 
nevjerojatan životni elan i, osobito, proročansku moć: ne samo pjesnika i pisca iznimne 
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suvremenosti, već i političara, vojnog stratega, neumornog eksperimentatora raznovrsnim 
izražajnim tehnikama. No, iznad svega, D’Annunzio je bio izvanredan komunikator: prvi je 
shvatio vrijednost komunikacijskih strategija, usvojio je i lako baratao medijima. „Cabaret 
D’Annunzio” pripada kazališnom žanru koji spaja talijansku komediju „commedia brillante” i 
svojevrsni varijete avanspettacolo s brechtovskim teatrom; stapa glazbu i prozu, poeziju i 
biopic, didaktičku dramu i musical, akciju i naraciju, u velebnom i nemogućem nastojanju 
koje je oduvijek svojstveno kazalištu: promijeniti tijek i razumijevanje povijesti. 
 
Borgijin D’Annunzio težak je karakter koji je cijeloga života iskorištavao ljude oko sebe, 
proždirući ih i potom odbacujući. Jurio je kroz život sto na sat i mada mu se većina pothvata 
izjalovila, on ih je sve redom uspijevao prikazati kao velike uspjehe. Upravo u tom dijelu, dok 
prikazuje kontroverznog pjesnika iz Pescare kao beskrupuloznog medijskog manipulatora, 
predstava je najbolja. 
Edi Jurković, Jutarnji list  
 
Ivo Brešan 
LA RAPPRESENTAZIONE DELL'AMLETO NEL VILLAGGIO DI MERDUSCIA DI SOTTO / 
PREDSTAVA HAMLETA U SELU MRDUŠA DONJA 
groteskna tragedia / groteskna komedija 
Režija: Luca Cortina 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku 
Premijera: 30.09.2017. 
Reprize: 02.10., 03.10., 04.10. i 05.10.2017. 
 
Brešanova je kultna drama "La rappresentazione dell’Amleto nel villaggio di Merduscia di 
Sotto / Predstava Hamleta u selu Mrduša Donja", prvi puta postavljena na talijanskom jeziku 
odnosno na istromletačkom dijalektu, uz titlove na hrvatskom jeziku. Ovom kultnom djelu 
hrvatske dramske literature pristupilo se na kritički način, ne koketirajući pri tom sa 
suvremenošću, već s razumijevanjem što je tada, u vrijeme svoje suvremenosti, ono značilo. 
U predstavi je sudjelovao cijeli ansambl Talijanske drame, Denis Brižić iz Hrvatske drame, 
pulski glumac Valter Roša te Ilaria Genatiempo iz Italije. Pedstava je univerzalna, između 
ostalog i zbog izmještanja radnje iz Dalmatinske zagore i iz originalnog vremena u 
suvremenost.  
 
Ustrajava na gestualnosti, na odnosu glumca prema njegovu partneru, kao i na njegovu 
odnosu prema publici pa upravo držanje koje proizlazi iz tjelesne komunikacije postaje 
okosnicom scenskoga svijeta. U tom smislu glumački ansambl istupa kao dobro uigran i 
uravnotežen kolektiv (...)  Treba, stoga, posebno istaknuti Mirka Soldana, njegovo intenzivno, 
psihološki naglašeno i emocionalno istančano utjelovljenje Bukare, ali i Valtera Rošu u ulozi 
Joce, koji se upravo gestualnošću nastoji ograditi od velike emocionalnosti i patetičnosti. (...) 
predstava znači iskorak jer ulazeći u prostore interkulturnosti i multikulturnosti oživljava 
Brešanova Hamleta u novom i originalnom ozračju.  
Iva Rosanda Žigo, Vijenac  
 
Mario Fratti 
SEI DONNE APPASSIONATE / ŠEST STRASTVENIH ŽENA  
Režija: Vincenzo Manna 
Koprodukcija s Florian Metateatro iz Pescare 
Premijera:  29.11.2017.  
Reprize: 30.11., 01.12.2017. (dvije izvedbe)    
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
„Šest strastvenih žena”, talijanskog autora s adresom u New Yorku Maria Frattia, duhovita je 
i oštra komedija inspririana filmom Federica Fellinija „8 ½”, te izvor na kojem nastaje poznati 
mjuzikl „Nine”. To je priča koja kroz ženske likove prikazuje slabosti muškaraca i složenost 
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odnosa nudeći indiskretan i ironičan pogled na zavrzlamu strastvene ljubavi ili možda anti-
ljubavi koja definira ne samo odnos među spolovima, već čitavu ljudsku narav, odražava 
političko-umjetničku krizu intelektualca, a postavlja i pitanja oko ranjivog ponašanja 
muškaraca kojima su žene potrebne. 
 
Priča koju su ispričali već je zadivila ljubitelje kazališta diljem svijeta (i inspirirala Tonyem 
nagrađeni mjuzikl Nine), a riječka je verzija nastavila u istome smjeru. “Sei donne 
appassionate” je komedija u kojoj promatramo rat biblijskih razmjera između muškaraca i 
žena.  
Antonia Svetina, Ziher.hr  
 
REPRIZE 
 
Diego Runko - Chiara Boscaro 
ESODO PENTATEUCO #2 / IZLAZAK PETOKNJIŽJE 
monolog 
Režija: Marco Di Stefano 
Dramaturgija: Chiara Boscaro 
Koprodukcija: La Confraternita del Chianti, Associazione K, u suradnji s Teatro Verdi-Teatro 
del Buratto-Milano 
Premijera:  08.02.2016.  
Reprize:  08.02.2017. Zajednica Talijana u Rijeci 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku  
 
Carlo Goldoni 
LA LOCANDIERA/GOSTIONIČARKA MIRANDOLINA 
komedija 
Režija: Paolo Magelli 
Premijera: 26.11.2016.  
Reprize:  26. 04., 27.04. (2 izvedbe), 28.04., 29.04.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
OPERA 
 
PREMIJERE 
 
Giuseppe Verdi 
OTELLO 
Dirigent: Ville Matvejeff (siječanj-veljača 2017.) / Zoran Juranić (travanj 2017.) 
Dramaturgija i režija: Marin Blažević 
Premijera: 28.01.2017.  
Reprize: 1-4.02., 05. i 07.04. 2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
"Ako bismo Otella opisali kao glazbenu dramu, pitamo se – kako intenzivirati i dinamički 
varirati odnos između dramske i glazbene dimenzije u predstavi opere kojom se Verdi više 
nego u ijednom drugom djelu približio žanrovskom konceptu Richarda Wagnera i zapravo ga 
nadmašio, očigledno svjestan da je u osnovi dramske forme i napetosti dijalog, nasuprot 
monologu odnosno wagnerijanskim monologiziranim dijalozima? 
U našoj smo predstavi Otella posebnu pažnju posvetili glumačkoj izvedbi. Kako dramaturški i 
koreografski osmisliti odnos između simboličke i realističke geste; do koje mjere graditi 
fikcionalni identitet lika iz glumačkih identiteta naših opernih pjevačica i pjevača? Kako 
godine i izglede učiniti nevažnima spram osobnosti i izvedbene odlučnosti, snage, 
iskrenosti? " 
(iz teksta M. Blaževića, dramaturga i redatelja) 
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Predstava je osvojila Nagradu hrvatskog glumišta za najbolju opernu predstavu sezona 
15/16 i 16/17. 
 
Glazbeno-dramaturški vrlo zahtjevnu i kompeksnu Verdijevu operu „Otello” ansambl riječke 
Opere izveo je pojačan nizom vrhunskih solista, pa se tako uz domaće soliste, sopranisticu 
Anamariju Knego kao Desdemonu i bas baritona Giorgia Suriana kao Iaga, u glavnoj ulozi 
pojavio poznati meksički tenor Luis Chapa kao Otello. Blaževićev „Otello” intenzivna je i 
spektakularna predstava naglašenog dramskog naboja i inovativne režije u kojoj nam se 
posebno svidjelo smještanje zbora među publiku u parteru. Scenografije doslovce nema, ali 
je zato tu sjajna igra svjetla i sjene, pravo scensko čudo stvoreno dizajnom svjetla. 
Edi Jurković, Jutarnji list 
 
Gioachino Rossini/ Giorgio Surian 
GIORGIO SURIAN PREDSTAVLJA SEVILJSKOG BRIJAČA 
Redatelj: Giorgio Surian 
Pijanist: Igor Vlajnić 
Premijera 25.03.2017.  
Reprize 27. i 28.03., 08.,10. i 11.04., 22.05. 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku  
 
Nacionalni prvak i operni umjetnik svjetske karijere Giorgio Surian, u sklopu opernog studija 
„Drama u operi“ HNK Ivana pl. Zajca, predstavio je jednu od najpopularnijih opera u novome 
ruhu, s naglaskom na komediji, ali i zadatkom da operu približi novoj, mladoj publici. Prema 
njegovu konceptu, naglasak je stavljen na komične situacije i zaplete na kojima počiva priča, 
a opera je adaptacijom i u smanjenoj formi zadržala sve ono po čemu je prepoznatljiva i zbog 
čega je postala najslavnijom komičnom operom svih vremena. Riječ je o razigranoj, duhovitoj 
i zabavnoj verziji opere za cijelu obitelj. 
 
U kooprodukciji s Muzičkim biennalom Zagreb, 2017. 
Martyna Kosecka  
KLOTHÓ, THE THREAD OF TALES 
Dirigent: Berislav Šipuš 
Redatelj: Krzystof Cichenski  
Premijera u Rijeci: 26.04.2017.  
Repriza: 27.04.2017.  
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku  
 
Opera „Klothó -Thread of the Tales” Martyne Kosecke izvedena je u suradnji s Muzičkim 
biennalom Zagreb na pozornici HKD na Sušaku u travnju 2017. To je magična jednočinka 
zamišljena kao labirint priča iz čitavoga svijeta, gdje niti jedna od njih nikada ne pronađe 
završetak. Dvije obične obitelji žive u noćnom kraljevstvu začaranog Sha i pokušavaju 
ispuniti nemogući zadatak kako bi napokon živjeli u sreći i blagostanju. Njihova djela vode do 
nepredvidivih i dramatičnih obrata.  
Mlada poljska skladateljica Martyna Kosecka pobjednica je bienalskog natjecanja „5 -  
Minute Opera Competition 2015” kada se istaknula petominutnom operom “Kochawaya” čija 
se radnja temeljila na kratkoj kineskoj basni. Nagrada je bila narudžba opere za ovogodišnji 
29. Muzički biennale Zagreb,  pa je opera i praizvedena na otvorenju Muzičkog biennala u 
Zagrebu. Nakon zagrebačke i riječke premijere, u suradnji s Armel Opera Festivalom 
realizirano je i gostovanje opere Klothó te je predstava odigrana u Muth theatru u Beču u 
srpnju 2017. 
 
Suvremeno ispisana partitura s kompleksnim libretom, za koji skladateljica kaže da je: "… 
bajka, basna, mit, legenda… priča za svakoga", sinoć je kroz osam prozora u jednom činu 
priuštila riječkoj publici nov doživljaj opernog izričaja. 



12 
 

Zanimljivu igru pjevnog i narativnog, promjene glazbenog raspoloženja kroz disonantne 
akorde i zvukovno bojanje karaktera protagonista, izvrsno je nadopunjavala scenografija i 
dizajn svjetla. 
Gloria Fabijanić Jelović, HRT, Radio Rijeka  
 
Giacomo Puccini 
LA BOHÈME 
Dirigent: Ville Matvejeff 
Redatelj: Fabrizio Melano 
HNK Ivana pl. Zajca  
Premijera: 23.10.2017. 
Reprize: 26. i 28.10.2017., 11. i 13. 12. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Jedno od najljepših djela u povijesti opere te jedna od najromantičnijih opernih priča, ona o 
pjesniku Rodolfu i krhkoj Mimì, premijerno je izvedena u HNK Ivana pl. Zajca nakon 30 
godina! Boemski život mladih, gladnih umjetnika koji se u hladnoj noći pokušavaju zagrijati 
žrtvovanjem rukopisa drame, u vremenu materijalizma, sanjajući o nekoj boljoj egzistenciji, 
jednako snažno dodiruje i našu svakodnevicu.  
Svoje prve  „Bohème” Fabrizio Melano radio je za Metropolitan Operu sa zvijezdama poput 
Renate Scotto i Luciana Pavarottija, a u novoj režiji za HNK Ivana pl. Zajca koncentrirao se 
na psihologiju i interakciju između likova i teških tema s kojima se susreću: siromaštvo i 
bolest. Upravo stoga scenografija je lišena kompliciranih dekora te su kostimi vremenski 
neodređeni, a priča koja prati okrutnu realnost i pokušaj ostvarenja četvero mladih umjetnika 
uz melodramatičnu glazbu skladatelja Giacoma Puccinija, usredotočena je na emotivne 
trenutke koje prolaze glavni likovi. 
 
Još jedna sjajna izvedba riječke Opere, osvjedočit ćete se u to i vi! I to kako! 
Ljepotu predstave nećete otkriti u glamuroznoj scenografiji ili raskošnim kostimima nego u 
bogatstvu i iskrenosti umjetničkog, pjevačkog i glumačkog zanosa i vjere. 
Dražen Siriščević, Opera Box, HTV  
 
OPERNE REPRIZE 
 
Giuseppe Verdi 
RIGOLETTO 
Dirigent: Matija Fortuna 
Redatelj: Lary Zappia 
Reprize: 16. i 18.02.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Georg Friedrich Händel 
GIULIO CESARE IN EGITTO - JULIJE CEZAR U EGIPTU 
Dirigent: Ville Matvejeff 
Redatelji i dramaturzi: Marin Blažević i Oliver Frljić 
Reprize: 02. i 04.03.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Na pozornicu HNK Ivana pl. Zajca ponovno je odigrana Händelova opera „Giulio Cesare in 
Egitto / Julije Cezar u Egiptu”. U režiji i dramaturgiji Marina Blaževića i Olivera Frljića, 
izvedbama obnovljenog baroknog remek-djela dirigirao je maestro Ville Matvejeff, 
istovremeno svirajući i čembalo. Povijesna predstava koju kritika opisuje kao „fascinantnu i 
koherentnu”, „kazališnu čaroliju dostojnu svjetskih pozornica”, te kao „originalan, intrigantan, 
duboko promišljen i temeljito domišljen umjetnički iskaz koji pruža mnogo više od kostimirane 
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barokno-glazbene maštarije”, u ožujku 2017. imala je dvije izvebe prije gostovanja u 
prestižnoj dvorani Cankarjeva doma u Ljubljani.  
 
Johann Strauss ml.  
ŠIŠMIŠ 
koncertno - scenska izvedba operete 
Dirigent: Matija Fortuna 
Redateljica: Lucija Brnić 
Izvedbe: 30. i 31.03., 01.04.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
Jules Massenet 
WERTHER 
Dirigent: Matija Fortuna 
Redatelj: Fabrizio Melano 
Premijera: 3.10.2016. 
Reprize: 4. i 6.11. 2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
KONCERTI 
 
MATVEJEFF: PAPANDOPULO, ŠOSTAKOVIČ (1) 
promotivni koncert prvog međunarodnog CD izdanja orkestra riječke Opere 
Dirigent: Ville Matvejeff 
Solist: Oliver Triendl, klavir 
24.02.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
MATVEJEFF: PAPANDOPULO, ŠOSTAKOVIČ (2) 
promotivni koncert prvog međunarodnog CD izdanja orkestra riječke Opere 
Dirigent: Ville Matvejeff 
Solist: Dan Zhu, violina 
25.02.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Orkestar riječke Opere pod vodstvom dirigenta Villea Matvejeffa snimao je u lipnju 2016. u 
HNK Ivana pl. Zajca “Treći koncert za klavir i orkestar” te “Koncert za violinu i orkestar” 
Borisa Papandopula, svoje prvo međunarododno diskografsko izdanje, za njemačku 
diskografsku kuću CPO (Classic Produktion Osnabruck). Tim povodom, na promotivnim 
koncertima u veljači, oba su snimljena djela izvedena i uživo pred riječkom publikom, pod 
ravnanjem maestra Villea Matvejeffa. Uz svaki Papandopulov koncert izvedena je i “Peta 
simfonija u d-molu” Dmitrija Šostakoviča. Spojila su se tako u jednoj večeri djela dvojice 
skladatelja 20. stoljeća rođenih iste godine (1906).  
 
EDUKACIJSKI KONCERTI DIRIGENTA IGORA VLAJNIĆA - MLADI ZA MLADE 
U suradnji s Glazbenom školom Ivana Matetića Ronjgova Rijeka 
02. i 03.03.2017. (po dvije izvedbe)  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Edukacijski koncerti Opere HNK Ivana pl. Zajca, koji su četrnaestu godinu zaredom privukli 
mnoštvo mlade publike u riječko Kazalište, promišljaju se i rade pod stručnim vodstvom 
dirigenta Igora Vlajnića koji svaku izvedbu interaktivno poprati zanimljivim i edukativnim 
komentarima. Za našu najmlađu publiku, „Mladi za mlade” u suradnji s učiteljima i učenicima 
Glazbene škole Ivan Matetić Ronjgov, nov i poučan program izveden je četiri puta.  
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L. van Beethoven  
BEETHOVENOVA DEVETA 
Dirigent: Tibor Boganyi 
Solisti: Kristina Kolar, Ivana Srbljan, Marko Fortunato, Giorgio Surian 
11.03.2017. Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
6 SOPRANA 
najljepše operne i operetne arije u izvedbi riječkih sopranistica 
Dirigent: Igor Vlajnić 
Solistice: Mirella Katarinčić-Toić, Olga Šober, Kristina Kolar, Olga Kaminsku, Anamarija 
Knego, Vanja Zelčić 
24.03.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Antonio Vivaldi 
GLORIA I MAGNIFICAT 
Dirigentica: Nicoletta Olivieri 
Solisti: Ivanica Vunić, Ljubov Judčenko-Košmerl, Ingrid Haller, Giorgio Cristian Surian 
Orkestar, zbor i solisti Opere HNK Ivana pl.Zajca 
19.04.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
RECITAL DIANE HALLER: LA PASION ESPAÑOLA DE DIANA HALLER/ŠPANJOLSKE 
STRASTI  
Solistica: Diana Haller 
Klavirska pratnja: Filip Fak 
02.05.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Veliko finale sezone: koncert JUG – SJEVER 
Dirigent: Ville Matvejeff 
Solisti: Anamarija Knego, Ivana Srbljan, Marko Fortunato, Robert Kolar i drugi 
03.06.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Glavni gost dirigent Opere HNK Ivana pl. Zajca Ville Matvejeff i ove je godine riječkoj publici 
pružio svečani koncert za finale sezone, ovaj put pod nazivom “Jug - Sjever”. Putovanje 
jugom i sjeverom Europe počelo je koncertnom izvedbom opere „La vida breve” (“Kratki 
život”) Manuela de Falle. Drugi dio koncerta bilo je monumentalno vokalno-instrumentalno 
Sibeliusovo djelo „Kullervo”. Koncert je bio središnji dio programa „Finska 100“ u Hrvatskoj 
kojim se obilježavala 100. obljetnica finske samostalnosti te je partner koncerta bilo 
Veleposlanstvo Finske u Republici Hrvatskoj.  
 
SVEČANO OTVARANJE SEZONE 2017/2018 
JURANIĆ & JURINIĆ 
Dirigent: Zoran Juranić 
Solist: Aljoša Jurinić 
29.09.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Zajčevom rijetko izvođenom "Rapsodiom Fiumanom" simbolički je otvorena nova kazališna 
sezona. U nastavku, po prvi puta u Rijeci, nastupio je i mladi pijanistički virtuoz Aljoša Jurinić. 
Izvedbom “Drugog koncerta za klavir i orkestar” Sergeja Prokofjeva, jednim od najzahtjevnijih 
u čitavoj klavirskoj literaturi uopće, izazvao je oduševljenje kod publike.  
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Orkestar riječke Opere u drugom je dijelu izveo poznatu i moćnu Beethovenovu odu životu, 
“Sedmu simfoniju”, jedno od najizvođenijih djela simfonijske literature. 
 
MOZARTOV REQUIEM 
Dirigent: Philipp von Steinaecker 
Solisti: Kristina Kolar, Ivana Srbljan, Marko Fortunato, Slavko Sekulić 
Na programu  
W. A. Mozart: „Requiem” 
31.10.2017. 
 
Prigodni koncert povodom blagdana Svih svetih napunio je riječko Kazalište do posljednjeg 
mjesta. Skoro 700 gledatelja željelo je posljednje remek-djelo genija klasične glazbe doživjeti 
uživo. Po prvi put se u Rijeci mogao čuti filološki pristup ovom djelu i to zahvaljujući 
njemačkom maestru P. von Steinaeckeru kojemu je ovo bio i prvi angažman u Hrvatskoj. 
Orkestar je ovom prilikom imao mogućnost upoznati se s povijesno osviještenom 
izvedbenom praksom te je vrlo spremno odgovorio na sve umjetničke zahtjeve dirigenta. 
Specifičnost je da su na ovom koncertu, po prvi puta u Rijeci, upotrebljeni basetni rogovi u 
izvedbi “Requiema”. 
 
BRUCKNER SIMFONIJA #4 
Dirigent: Yordan Kamdzhalov 
Koncertni majstor: Anton Kyrylov 
22.11.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Nakon više od 40 godina, monumentalna Brucknerova Četvrta simfonija, "Romantična", 
izvedena je opet u riječkom Kazalištu 
 
Nikada do sada nismo čuli tako suptilna pijanissima i tako snažno oblikovan zvuk u 
fortissimima, korpus limenih puhača nadmašio je svoje izvedbene mogućnosti vođen 
izvrsnim solom horne, čisto, meko, toplo, uvjerljivo. Drveni puhači pretapali su svoje dionice s 
gudačima čistog tempa, čvrstog ritma, osebujno vođeni magijom maestra Kamdzhalova, 
jasnih uputstava, mekih ruku, senzibilnoga naboja, strasnih emocija.  
Gloria Fabijanić Jelović, HRT Radio Rijeka  
 
BOŽIĆNI KONCERT ZBORA OPERE 
Zbor Opere Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca, Rijeka 
Zborovoditeljica i dirigentica: Nicoletta Olivieri 
Klavir: Vladimir Babin 
20. i 21.12.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
Zbor riječke Opere uveo je Riječane u blagdansko raspoloženje uz božićne pjesme i 
popularne pjesme iz poznatih filmskih klasika. Večer u riječkom Kazalištu simbolično je 
otvorila “Let the river run” iz filma “Zaposlena djevojka”, pa nastavila uz “Moon river”, “Singin’ 
in the rain”, “Bridge over troubled water”, “My heart will go on”, “The time of my life”, “Blue 
Christmas”, “Let it snow!”, pa do hrvatskog standarda “Bijeli Božić” i tradicionalne “Radujte 
se, narodi.  
 
NOVOGODIŠNJI KONCERT 
OD MENUETA I VALCERA DO BOLERA 
Dirigent: Yordan Kamdzhalov 
Koncertni majstor: Anton Kyrylov 
27 - 30.12.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
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Na programu četiriju novogodišnjih koncerata našla su se redom plesna djela ili plesom 
inspirirane kompozicije najvećih svjetskih skladatelja. Izveden je Menuet i Farandola iz 
Bizeove druge suite Arležanka, a potom i tri kompozicije Petra Iljiča Čajkovskog: Poloneza iz 
opere Evgenij Onjegin, te Valcer cvijeća i Trepak (Ruski ples) iz baleta Orašar. Prvi dio 
koncerta zaključio je Ravelov Bolero. Drugi dio je započeo Mađarskim plesom br. 5 
Johannesa Brahmsa, a nastavio se Valcerom iz suite Maskerada i Plesom sablji iz baleta 
Gayane Arama Hačaturjana. Završni dio pripao je, naravno, Johannu Straussu Sinu, 
njegovoj Tik-Tak polki, valceru Ruže s juga i još jednoj polki, Auf zum tanze. 
 
Na izvedbama Novogodišnjeg koncerta 2017. bilježimo rekordan broj posjetitelja - 2524. 
 
KOMORNI KONCERTI: 
GALAKTIČKI KONCERTI  
19.1.2017. 
 
Skladatelj i dirigent: Zoran Novačić 
Solisti: Harfa: Diana Grubišić-Ćiković 
Oboa: Branko Mihanović 
Fagot: Žarko Perišić 
Koncertni majstor: 
Romeo Drucker 
Na programu su bila djela: LIRA Koncert za harfu i gudače, PLEJADE Koncert za obou, 
gudače i kristalne zdjele i ORION Koncert za fagot, gudače i harfu. 
 
RECITAL OSSI TANNER  
SUOMI 100 predstavlja: RECITAL OSSI TANNER - mladi finski talent odaje počast starim 
majstorima 
30.1.2017. 
 
Klavir: Ossi Tanner 
Na programu su bila djela J. Sibeliusa, F. Chopina i L.v.Beethovena. 
 
PETAR KOVAČIĆ PREDSTAVLJA  
10.2.2017. 
 
Solist i umjetnički voditelj: Violončelo: Petar Kovačić 
Komorni sastav orkestra Opere HNK Ivana pl. Zajca Rijeka:  
Koncertni majstor: Anton Kyrylov 
1. violine: Eduard Kraljić / Svetlana Sušanj / Dajana Marelja-Pašalić 
2. violine: Ewa Kaszuba / Mislav Salopek / Renata Cepanec Marjanović 
Viole: Valeriya Vashchenko / Iva Štefančić 
Violončela: David Stefanutti / Tatjana Sklyarenko 
Kontrabas: Petruš Petruševski 
Udaraljke: Marijan Lincmajer 
Synthesizer: Nikola Kovačić 
Na programu su bila djela A. Piazzolle, G. Rossinija, O.Respighija i G. Sollima. 
 
DVIJE PRVE SONATE 
6.3.2017. 
 
Solisti: 
violina: Marco Graziani 
klavir: Danijel Detoni 
Na programu su bila djela J.Brahmsa i S. Prokofjeva. 
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FLAUTA I KLAVIR 
6.4.2017. 
 
Solisti: 
klavir: Jelena Tihomirović 
flauta: Metod Sironić 
Na programu su bila djela W.A.Mozarta, L.v.Beethovena, C.M.v.Webera i B.Bartoka. 
 
RIJEČKI KLAVIRSKI TRIO  
14.10.2017. 
 
Solisti: 
Violina: Krunoslav Marić 
Violončelo: Vid Veljak 
Klavir: Filip Fak 
Na programu djela Haydna, Brahmsa, Faka i Piazzole. 
 
BALET  
 
PREMIJERE 
 
Petar Iljič Čajkovski 
LABUĐE JEZERO  
Koreograf i redatelj: Staša Zurovac 
Dirigenti: Matija Fortuna i Igor Vlajnić 
Sudjelovali su ansambl Baleta, orkestar Opere i članovi Hrvatske drame HNK Ivana pl. Zajca 
te studenti 2. godine studija Gluma i mediji Akademije primijenjenih umjetnosti Sveučilišta u 
Rijeci. 
Premijera : 12.05.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
Reprize: 13., 15. (dvije izvedbe), 16., 17.05. (dvije izvedbe), 23. i 24.06., 16.12 i 18.12.(2 
izvedbe). 
 
Kako dostojno osuvremeniti i reinterpretirati kolosalna djela svjetske baletne umjetnosti poput 
„Labuđeg jezera”? Autorski tim predvođen koreografom Stašom Zurovcem osmislio je 
predstavu višeslojnih značenja i iznimne detaljnosti koji čine svako opetovano gledanje 
novim i intrigantnim. Osuvremenjivanjem djela naglašena su dva aspekta - pticolikost i 
ljudskost - zatomljena u tradicionalnim verzijama. Sve ove značajke u sinergiji s plesačima 
svih generacija i mladim glumcima, stvaraju predstavu koja buja životom i stvaralačkom 
energijom. 
 
Riječka publika ispratila je izvođače i autorsku ekipu velikim pljeskom i povicima »bravo«.  
Nakon brojnih inscenacija, koreograf i redatelj Staša Zurovac ponudio je vlastito viđenje ovog 
čuvenog baleta, unoseći u svoju reinterpretaciju prepoznatljiv autorski rukopis. Zurovac 
»Labuđe jezero« nije uprizorio klasično, s »plesom na špicama«, već kao suvremenu plesno-
glumačku predstavu koja nastaje u sinergiji glumaca i plesača. Za razliku od raskošnih 
uprizorenja s velikim brojem izvođača, Zurovčeva je predstava očišćena od suvišnih detalja i 
dekorativnosti, a u središtu je priča u kojoj su naglašeni dramski elementi i odnosi među 
likovima. 
Kim Cuculić, Novi list  
Balet prema tragediji Williama Shakespearea 
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MACBETH 
Koreografkinja: Maša Kolar 
Premijera: 07.10.2017. 
Reprize: 09.,10.,11.,12. 10.  te 14. i 15. 11. 2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivan pl. Zajc Rijeka 
 
"Macbeth" kao jedna od najpoznatijih i najkrvavijih Shakespeareovih tragedija predstavlja 
ljudski i moralni pad supružnika Macbeth. Do danas ovaj komad vrlo aktivno živi u dramskom 
teatru i operi, a od početka 20. st. još življe i na filmskom platnu. Međutim, pojava Macbetha 
u baletu i plesnom mediju vrlo je rijetka i neiskorištena. Izazov narativnog prevođenja 
dramskog djela u ples i pokret donosi drugačije tumačenje samog djela, glavnih motiva od 
vještica, ludila i praznovjerja, do motiva apsolutnog zla, moralnog pada i motiva ženskog zla 
kroz lik lady Macbeth. Koreografija međunarodno nagrađivane Maše Kolar svojom 
preciznošću, bogatom dinamikom, te kompleksnim i visokoestetiziranim pokretom omogućila 
je plesačima da maksimalno dorade i pročiste svoju plesnu, ali i glumačku tehniku. Ovo 
uprizorenje pridonijelo je i svrgavanju stereotipa da ples nije kadar uvjerljivo predočiti duboke 
i kompleksne ljudske priče. 
 
Naslovnu ulogu plesao je izvrsni Ali Tabbouch, u ulozi Lady Macbeth bila je sjajna Ksenija 
Duran Krutova, a tri savršeno uvježbane vještice utjelovile su Nika Lilek, Laura Orlić i Marta 
Voinea Čavrak. Bio je to snažan, šokantan sukus zla i krvi, plesni Macbeth ispričan kirurški 
precizno, poetski emotivno, slikarski impresivno.  
Gloria Fabijanić Jelović, HRT, Radio Rijeka  
 
U SVAKOM SLUČAJU 
(u sklopu programa ZAJC DANCE LAB) 
Autori: Vigur Gurdu, Nina Gojić i Marko Mižimakov Gutić 
Premijera: 18.11. 
Repriza: 23.11., 24.11. i 25.11. 
Mjesto održavanja: Atrij, Foyer i Gala salon HNK Ivan pl. Zajc 
 
Druga premijera Baleta HNK Ivana pl. Zajca Rijeka u sezoni 17/18 izvedena je u okviru 
programa Zajc dance lab, eksperimentalnog koreografskog programa koji želi potaknuti i 
osnažiti stvaralački proces plesne umjetnosti drugačijeg senzibiliteta, otvoriti put novim 
poetikama, razvijajući i predstavljajući time nove suvremene estetike. Zamišljen je kao 
mjesto istraživanja, apliciranja i integriranja drugačijih sadržaja od onih uobičajenih. Autorski 
tim upustio su se u istraživanje zajedno s baletanima koji u Baletu HNK Ivana pl. Zajca 
Rijeka plešu već više od 20 godina. Baletani su se prisjetili dijelova baleta koje su otplesali 
za Balet HNK Ivana pl. Zajca Rijeka i te dijelove zajedno s autorskim timom složili u 
jedinstvenu arhivsku sekvencu.  
 
VESELI BOŽIĆ NESTAŠNE DJECE 
(u sklopu programa ZAJC DANCE LAB ) 
Koreografkinja: Maša Kolar 
Premijera: 9.12. 
Repriza: 11.12. (12h i 19:30h), 12.12.(12h i 19:30h), 16.12. i 23.12. 
Mjesto održavanja: HKD 
 
Božićni blagdani postali su slavlje konzumerizma. Usred tog blagdanskog ludila djeca više ne 
mogu biti samo djeca. Kroz kontrast plesnih brojeva koji su na rubu spektakla i u skladu s 
blagdanskim kičem, te plesnih brojeva koji su intimni, pokušali smo prikazati na što se 
nekadašnji obiteljski blagdan sveo danas. Izokrenute vrijednosti u vrijeme božićnih blagdana 
utjelovljenje su onoga što ne valja u društvu današnjice – otuđenost, pohlepa, 
jurnjava,neumjerenost… Plesna predstava optimistično završava prizorima u disko-klubu kao 
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putokazom prema povratku u pravo božićno raspoloženje plesa, druženja, opuštenosti i 
veselja. 
 
U četrdesetak minuta brze, vesele i snažno obojene glazbe (Jin Takemoto & Al Hirt) – u kojoj 
se osobito ističu truba, kao vjesnica životne punine i radosti, te zvončići, kao neizostavan 
element blagdanskog ugođaja – izmjenjuju se jednako frenetični plesni brojevi. Kolar ih 
ispunja energičnim, brzim i nesputanim kretanjem, koje se mjestimice prirodno slijeva u 
kakvu pozu koja zahtijeva izrazitu fleksibilnost, i koje je oplemenjeno iskričavim gestama te 
snažnom mimikom, a ponegdje i gimnastičkim elementima te čestim klizanjem po podu, kao 
dobrodošlim atrakcijama.  
Marija Živković, H-alter 
 
ZAJEDNIČKI PROJEKTI UMJETNIČKIH GRANA 
 
VALENTINOVO U KAZALIŠTU 
Solisti: Kristina i Robert Kolar, Voljen Grbac i Viven Galletta 
Glumački par: Elvia i Bruno Nacinovich 
Baletni parovi: Irina i Andrei Köteles, Anca i Svebor Zgurić, Leopoldo Guadagno i Domenico 
Piscopo 
Pijanist: Vladimir Babin 
14.02.2017.   
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Na dan zaljubljenih publika se družila s kazališnim parovima koji dijele ljubav prema 
umjetnosti, prema kazalištu, prema riječkom HNK, koji dijele isti životni i poslovni prostor, a k 
tome dijele i ljubav. Program je osmislio Igor Vlajnić. 
 
SNJEŽNA BAJKA 2 (premijera) 
Redatelj: Igor Vlajnić, ujedno i voditelj programa Riječkog kazališta mladih “Kamov”. 
Scenografiju je osmislila Paola Lugarić, a koreografiju Vitalij Klok. Kostime iz kazališnog 
fundusa odabrala je Manuela Paladin Šabanović dok je svjetlo oblikovao Boris Blidar. 
Uloge Kraljevne-majke i Kraljevića-oca su tumačili Vanja Zelčić i Saša Matovina. U ulozi 
djevojčice Kiše bila je Lucija Pedić, a u ulozi dječaka Vjetra Luka Babić. Crvenog Patuljka 
glumio je Tarik Žižak. Tri Vile bile su Jasmina Cossetto, Stanislava Šćulac Vlajnić i Ingrid 
Ninčević. Dvorjane su tumačili Giuseppe Nicodemo, Marijan Padavić i Domagoj Dujmović, a 
u predstavi sudjeluju i članice Baleta Danijela Menkinovski, Svetlana Andrejčuk i Svetlana 
Rasskazova kao Pahuljice i Zmijine Pomoćnice. 
Snježna bajka 2 je bila prva predstava iz programa Riječkog kazališta mladih "Kamov." 
6.-8.12.2017., osam izvedbi. 
 
POSEBNI PROGRAMI (odabir) 
 
Program socijalne osjetljivosti 
 
Prilagodba predstava slijepim i slabovidnim osobama 
Od 2017. godine HNK Ivana pl. Zajca omogućuje praćenje odabranih predstava slijepim i 
slabovidnim osobama. U suradnji s Udrugom Alternator i tvrtkom DM_Drogerie Markt, 
partnerom projekta "Uključi me kuturno", dvije su izvedbe predstave "Put oko svijeta u 80 
dana", pomoću dvadeset prijemnika, izvedene uz audiodeskripciju glumca ansambla 
Hrvatske drame Denisa Brižića. 
 
Uključivanje osoba sa sindromom Down u rad Kazališta 
Suradnja HNK Ivana pl. Zajca i Udruge za sindrom Down – Rijeka 21 realizira se kroz 
osmišljavanje radne terapije, ali i pokušaja prave inkluzije osoba s invaliditetom u društvo. 
Punoljetni članovi Udrege za sindrom Down – Rijeka 21 uključeni su u redoviti rad biljeterske 
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službe HNK Ivana pl. Zajca. Rad se odvija 3 puta tjedno u večernjim terminima uz asistenciju 
članova biljeterske službe koji pomažu u obuci članova i njihovom radu. Polazeći od jednog 
od temeljnih ustavnih prava, prava na rad, htjeli smo omogućiti osobama s Down sindromom 
da se upravo svojim radom pridruže kao jednakopravni članovi zajednice, kazališne ali i šire. 
U daljnjim nastojanjima inkluzije, osobe s Down sindromom nastavit će svoje aktivnosti u 
kazalištu i putem projekta Peti ansambl gdje će imati priliku i kreativno se izraziti. 
 
Besplatne ulaznice za udruge i organizacije koje skrbe o deprivilegiranim osobama 
Tijekom protekle godine HNK Ivana pl. Zajca surađivao je s Centrom za rehabilitaciju, 
Udrugom slijepih i slabovidnih, Udrugom gluhih i nagluhih, Klubom žena operiranih dojki 
"Nada", Hepatos Rijeka, volonterima socijalne samoposluge, Udrugom udovica branitelja 
domovinskog rata, Udrugom osoba s cerebralnom paralizom, Društvom tjelesnih invalida 
grada Rijeka, Društvom multiple skleroze, LIga protiv raka (Labin), Udrugom tjelesnih 
invalida te Hrvatskim zavodom za zapošljavanje – podružnica Rijeka. 
Tijekom 2017. godine u skopu programa socijalne osjetljivosti različite programe Kazališta 
posjetile su 2064 osobe. 
 
Organizirani razgledi Kazališta  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
Tijekom 2017. godine održano je 57 razgleda s vodstvom tijekom kojih je kazalište obišlo 
3160 posjetitelja (škole, turističke grupe, zainteresirane grupe (turistički vodiči, povjesničari 
umjetnosti, članovi društva Rijeka 2020 EPK...) 
 
Promocija međunarodnog CD–a Orkestra riječke Opere  
24.02.2017.  
Mjesto održavanja: Foyer HNK Ivana pl. Zajca  
Promocija prvog  međunarodnog CD-a riječkog opernog orkestra “Boris Papandopulo: 
Koncert za klavir i orkestar br.3, Koncert za violinu i orkestar” održana je 24. veljače u 
kazališnom foyeru u 18.30 sati. Uz intendanta Marina Blaževića, ravnatelja Opere Petra 
Kovačića, maestra Villea Matvejeffa te soliste Olivera Triendla i Dana Zhua, diskografsko je 
izdanje predstavila ugledna hrvatska muzikologinja, glazbena kritičarka i publicistkinja 
Bosiljka Perić Kempf.  
 
Kazališni sabor  
 
Kazališni sabor "Zašto su samo neka radna mjesta ženskog roda?" 
08.03.2017. 
Mjesto održavanja: Foyer HNK Ivana pl. Zajca 
 
Ovaj Kazališni sabor održavao se u suradnji s Centrom za ženske studije pri Filozofskom 
fakultetu u Rijeci, a sjednicu su vodili Brigita Miloš i Sanja Milutinović Bojanić iz Centra za 
ženske studije u Rijeci te intendant riječkog HNK Marin Blažević. 
Osim o jeziku na saboru se raspravljalo i o ženskim likovima u projektima HNK Ivana pl. 
Zajca, poput onih u dramskoj predstavi „Jesenja sonata“ i „Gostioničarka Mirandolina“ ili onih 
u operi „Giulio Cesare in Egitto“ i „Otello“, te zastupljenosti žena u umjetničkom radu. Ovom 
prilikom HNK Ivana pl. Zajca pokrenulo je i inicijativu promjene u svojim službenim 
dokumentima svih naziva radnih mjesta napisanih u muškom rodu u ženski rod, budući da je 
ustaljeno da je muški gramatički rod norma pod kojom se podrazumijeva i muška i ženska (i 
treća) osoba.  
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Kazališni sabor "Što ne volimo u svom kazalištu?" 
31.05.2017. 
Mjesto održavanja: Foyer HNK Ivana pl. Zajca  
 
Povodom Kazališnog sabora, sastali su se zastupnici, intendant HNK Ivana pl. Zajca Marin 
Blažević, ravnateljica Hrvatske drame Jelena Kovačić i ravnateljica Talijanske drame 
Rosanna Bubola, dok je moderatorica bila Kim Cuculić, novinarka i kazališna kritičarka 
Novog lista. Na dnevnom redu bile su tri točke: 
a. Zašto na programu nema više komedija i mjuzikala?   
b. Zašto nema više dramskih predstava na velikoj sceni Kazališta?  
c. Zašto ne volimo moderne predstave? 
 
Kazališni sabor "Riječke ljetne noći" 
08.07.2017.    
Mjesto održavanja: Foyer HNK Ivana pl. Zajca  
 
Riječke ljetne noći trebale bi opstati, ali njihov sadašnji koncept nužno je promijeniti. 
Zaključak je to posljednjeg zasjedanja Kazališnog sabora u sezoni 2017/18. sa samo jednom 
točkom dnevnog reda: Imaju li Riječke ljetne noći budućnost?  
 
Svečana sjednica kazališnog sabora  
14.9.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca   
 
Na svečanoj sjednici Kazališnog sabora dodijeljene su nagrade za najbolja umjetnička 
ostvarenja HNK Ivana pl. Zajca u prethodnoj sezoni, a nagrade umjetnicima dodjeljivali 
dugogodišnji posjetitelji i prijatelji riječkog HNK. Nakon toga, ravnatelji su predstavili sezonu 
2017/2018 Hrvatske drame, Opere i koncerata, Baleta, Talijanske drame i pilot projekta 
Riječko kazalište mladih „Kamov”, a zatim su darivali publiku ulaznicama za predstave, 
kostimom, plakatima i iskaznicama za pretplatničke cikluse.  
 
Kazališni sabor "Emocije i kazalište" 
28.10.2017. 
Mjesto održavanja: gledalište Kazališta; nakon izvedbe opere “La Boheme”. 
Sjednici su prisustvovali redatelj Fabrizio Melano, dirigent Ville Matvejeff, solisti Anamarija 
Knego, Aljaž Farasin, Vanja Zelčić, Dario Bercich, Luka Ortar, ravnatelj Opere Petar Kovačić 
te intendat Marin Blažević koji je ujedno i moderirao sjednicom. Sjednici su prisustvovali i 
ljubitelji opere i baleta iz Italije i Slovenije. 
 
Kazališni sabor "O Kazalištu jučer, danas, sutra" 
18.12.2017. 
Mjesto održavanja: gledalište HNK Ivana pl. Zajca 
Kroz stotinjak slajdova predstavljena je inventura svih predstava razdoblja 2014-2017. i 
podsjetnik na ključne trenutke rada i djelovanja četriju kazališnih umjetničkih ansambala. U 
posljednje tri godine (2014-2017.), u HNK Ivana pl. Zajca izvedeno je ukupno 1.281 
program, uključujući i predstave i prigodne programe, koje je vidjelo gotovo 304 
tisuće gledatelja (303.901 gledatelj). 
U obnovu kazališne zgrade je od 2015. godine pa do danas uloženo ukupno pet i pol milijuna 
kuna. Potom je, govoreći o obnovi kazališne zgrade, intendant Blažević istaknuo donacije 
osoba i tvrtki Rijeke koje su s ukupno 496.093 kuna sudjelovali u dosadašnjoj obnovi, što je 
nazvao jedinstvenim filantropskim projektom u Hrvatskoj. Kao druga točka dnevnog redu 
najavljena je nova kazališna sezona, 2018/2019. pod sloganom „Priprema, pozor, sad!“, čak 
deset mjeseci prije njezina početka. 
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Riječko kazalište mladih "Kamov" 
Na petnaestogodišnjoj tradiciji edukacijskih koncerata za djecu i mlade u HNK Ivana pl. Zajca 
temelji se ideja Riječkog kazališta mladih "Kamov" koje vodi Igor Vlajnić. U rujnu 2017. je 
projekt zaživio i okupio djecu i mlade oko programa: edukacijski koncerti (broj gledatelja: 5 
000), prirema i izvedba svih segmenata predstave "Snježna bajka 2" i kazališne radionice 
"Kamov" (broj polaznika: 30) 
 
C) GOSTOVANJA HNK IVANA pl. ZAJCA U ZEMLJI I INOZEMSTVU 
 
GOSTOVANJA  HRVATSKA DRAMA  
 
JESENJA SONATA 
Režija: Ana Tomović  
24.01.2017. - INK PULA 
 
KOMPLEKS RISTIĆ  
Režija: Oliver Frljić  
26.03.2017. -  Slovensko Mladinsko Gledališče, Ljubljana  
 
NAŠE NASILJE I VAŠE NASILJE 
Režija: Oliver Frljić  
25.03.2017. - Slovensko Mladinsko Gledališče, Ljubljana  
24.04.2017. -  Marulićevi dani, Split  
28.04. i 29.04.2017. -  Kampnagel, Hamburg, Njemačka 
04.05., 05.05., 06.05.2017. -  Slovensko Mladinsko Gledališče, Ljubljana 
28.09.2017. - Međunarodni kazališni festival Mot, Skoplje  
20.10.2017. – 52. Borštnikovo srečanje, Maribor, Slovenija 
18.11. i 19.11.2017. – Teatro la Cucina, Milano 
21.11.2017. – Slovensko mladinsko gledališče, Ljubljana 
 
TURBOFOLK  RiLOUDID 
Režija : Oliver Frljić  
23. i 24.06.2017. -  Festival Malta – Poznan, Poljska   
 
KURVA  
Režija: Zijah Sokolović  
08.07.2017. - Delnice 
 
MIZANTROP 
Režija: Igor Vuk Torbica 
14.10.2017. – Gavelline večeri, Zagreb 
8.11.2017. – INK, Pula 
 
ORGIJA 
Autori i izvođači: Urška Brodar, Jure Novak, Katarina Stegnar 
4.11.2017.(premijera u Ljubljani), 5.11., 10.11., 11.11., 12.11.2017.– Glej Gledališče, 
Ljubljana 
 
HRVATSKO GLUMIŠTE 
Redatelj: Oliver Frljić 
Dramaturg: Marin Blažević 
14.11.2017. – Teatr Powszechny, Varšava 
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GOSTOVANJA  TALIJANSKA DRAMA  
 
ATTENTI AL LUPO OVVERO CAPPUCCETTO ROSSO (Čuvaj se vuka ili Crvenkapica)  
Režija: Giorgio Amodeo 
27.01.2017.  – Buje, dvije izvedbe  
30.01. 2017.   – Rovinj, dvije izvedbe 
31.01. 2017.   - Umag , dvije izvedbe  
01.02. 2017.    – Pula, dvije izvedbe 
02.02. 2017.   – Kopar, Slovenija, dvije izvedbe 
23.02. 2017.   – Vodnjan, dvije izvedbe 
03.11.2017. - Teatro stabile di Trieste 
04.12.2017.  - Comunità degli Italiani di Fiume / Zajednica Talijana Rijeka 
 
ESODO PENTATEUCO #2  (Izlazak petoknjižje) 
Režija: Marco Di Stefano 
06.02.2017. – Rovinj, dvije izvedbe 
10.02.2017. – Buje, dvije izvedbe 
 
CABARET D'ANNUNZIO 
Režija: Gianpiero Borgia 
24.03.2017. – Izola, Slovenija  
31.03., 01.04. (dvije izvedbe), 02.04., 03.04. 2017. - Barletta, Italija 
04.04.2017.  - Corato – Italija 
05.04.2017. – Grottaglie, Italija 
 
LA RAPPRESENTAZIONE DELL'AMLETO NEL VILLAGGIO DI MERDUSCIA DI SOTTO 
(Predstava Hamleta u selu Mrduša Donja) 
Režija: Luca Cortina 
09.10.2017. – Pazin 
11.10.2017. – Piran, Slovenija, dvije izvedbe 
 
Mario Fratti 
SEI DONNE APPASSIONATE / ŠEST STRASTVENIH ŽENA  
Režija: Vincenzo Manna 
Koprodukcija s Florian Metateatro iz Pescare 
Mjesto održavanja: 
02.12.2017. - Gledališče Koper  
05.12.2017. - Gradsko kazalište Pučkog otvorenog učilišta Buje 
06.12.2017. - Gradsko kazalište Pučkog otvorenog učilišta Buje 
12.12.2017. - Kazalište Antonio Gandusio Pučkog otvorenog učilišta Rovinj (dvije izvedbe) 
 
GOSTOVANJA  OPERA  
 
Martyna Kosecka 
KLOTHÒ, THE THREAD OF TALES 
U suradnji s Muzičkim biennalom Zagreb 
Dirigent: Berislav Šipuš 
Redatelj: Krzystof Cichenski  
22.04.2017. - Muzički biennale Zagreb, Gradsko kazalište Komedija, Zagreb 
03.07.2017. - Armel Opera Festival, MuTh theatre, Beč 
 
Georg Friedrich Händel 
GIULIO CESARE IN EGITTO / JULIJE CEZAR U EGIPTU 
Dirigent: Ville Matvejeff 
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Redatelj i dramaturg: Marin Blažević i Oliver Frljić 
17.03.2017. - Cankarjev dom u Ljubljani 
 
L. van Beethoven  
BEETHOVENOVA DEVETA 
Dirigent: Tibor Boganyi 
Solisti: Kristina Kolar, Ivana Srbljan, Marko Fortunato, Giorgio Surian 
13.03.2017. - INK Pula 
 
GIORGIO SURIAN PREDSTAVLJA SEVILJSKOG BRIJAČA 
29.11.2017. - Opatija 
Premijera: 25.3.2017. 
 
NOVOGODIŠNJI KONCERT 
20.12.2017. - Opatija, 
21.12.2017. - Pula 
dirigent: Miran Vaupotić 
 
KONCERT POVODOM OTVORENJA KTC GERVAIS U OPATIJI 
28.4., i 29.4.2017. - Opatija 
dirigent: Marco Boemi 
solistica: Natalia Ushakova 
 
 
GOSTOVANJA  U ORGANIZACIJI  ILI PROGRAMI OSTVARENI UZ  TEHNIČKU 
PODRŠKU  HNK Ivana pl. Zajca (odabir) 
 
DUNJA VEJZOVIĆ PREDSTAVLJA 
Koncert 
Dirigentica: Dunja Vejzović  
Solisti: Diana Haller, Larissa Ciulei, Marie Pierre Roy, Vera Ivanović, Viktoria Durđek, 
Krešimir Stražanac, Matej Petrić, Hans Georg Wimmer, Luka Ortar 
Poseban gost: Wolfgang Schöne 
07.09.2017.  
Mjesto održavanja: Centar Zamet  
 
A.L.VIVALDI 
4 GODIŠNJA DOBA ZA 3 KLAVIRA 
PROMOTIVNI KONCERT (Navona Records) 
16.10. 
Solisti: Matej Meštrović / Matija Dedić / Hakan Ali Toker 
Poseban gost: Matthew Mayer (klavir, SAD) 
 
EGZORCIZAM 
Redatelj: Dalibor Matanić 
Produkcija: INK Pula 
18.03.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
ETER NAD BERLINOM 
Multimedijalna koliba, Zagreb  
Redateljica: Pavlica Brazzoduro Pavlić  
24.04.2017.  
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku   
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Gostovanje Malenki Theatre, Tel Aviv, Izrael   
PRIČA NEZAKONITOG SINA (LEAR. LUTKE I LJUDI) 
Adaptacija i režija: Michael Teplitsky 
02.10.2017.  
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca  
 
Gostovanje Drame Slovenskog narodnog gledališča Ljubljana 
KRALJ UBU - divlja komedija o zlobi i pohlepi 
Redatelj: Jernej Lorenci 
24.10.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Gostovanje Hrvatskog narodnog kazališta Zagreb 
TENA ŠTIVIČIĆ: TRI ZIME 
Redatelj: Ivica Buljan 
17.11.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl Zajca 
 
Gostovanje kazališne družine Pinklec iz Čakovca 
PREKO SEDAM MORA, PREKO SEDAM GORA 
Redateljica: Anica Tomić 
30.11.2017. u 12 h i u 19 i 30 h 
Mjesto održavanja: HKD na Sušaku 
 
Gostovanje HNK Split 
ŠTO ČEKAMO  
Redateljica: Marica Grgurinović 
5.12.2017. 
Gostovanje La Contrada - Teatro Stabile di Trieste 
I MUSICANTI 
13.11.2017. – HKD na Sušaku (U organizaciji Talijanske drame)  
Autorica Livia Amabalino, režija: Daniela Gattorno. 
 
Gostovanje Baleta Hrvatskog narodnog kazališta Zagreb 
LABUĐE JEZERO 
Koreograf i redatelj: Vladimir Malakov 
8.11. i 10.11.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
D) RIJEČKE LJETNE NOĆI 
30.6.-21.7.2017. 
 
Na raznim lokacijama diljem Grada Rijeke realizirano je ukupno 22 programa, a ukupan broj 
posjetitelja je 5.066 gledateljica i gledatelja. 
 
OTVARANJE FESTIVALA  
 
Zajednički projekt svih ansambala HNK Ivana pl. Zajca   
KAZALIŠTE KOJE DIŠE  
Izvedba: 30.6.2017. 
Mjesto održavanja: Ispred i u HNK Ivana pl. Zajca 
 
Gledateljicama i gledateljima otvorena su sva vanjska i unutarnja vrata kazališta i pozvani su 
da slobodno istražuju kazališne prostore te pronalaze odlomke predstava i koncerata 
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protekle i sljedeće sezone, kao i ovogodišnjih Riječkih ljetnih noći.  Kazalište koje postaje 
otvoreni gradski trg, hodnici ulice, a  brojne sobe i dvorane raskršća - stvara mjesta 
neposrednog susreta s umjetnicima, a obilaskom različitih kazališnih prostora svatko 
sastavlja vlastitu, jedinstvenu predstavu odnosno koncert, u dosad neviđenim montažnim 
kombinacijama i atrakcijama.  
 
Borko Perić  
ZAJC STAND UP 
Redatelj: Borko Perić 
Pretpremijera: 13.7.2017. 
Premijera: 14.7. 2017. 
Repriza: 15.7. 2017. 
Mjesto održavanja: Arheološki park Principij  
 
Oliver Frljić 
TURBOFOLK – RILOUDID 
Redatelj: Oliver Frljić 
Izvedbe: 6.7. i 7.7.2017. 
Mjesto održavanja: ispred HNK Ivana pl. Zajca 
 
KOPRODUKCIJE 
 
Koprodukcija Umjetničke organizacije KABINET i HNK Ivana pl. Zajca 
DANCING MOMS  
Autorice: Ivana Kalc i Mila Čuljak  
Premijera: 12.7.2017. 
Repriza: 13.7.2017. 
Mjesto održavanja: Torpedo  
 
Projekt Dancing Moms je hommage instituciji majčinstva, umjetničko istraživanje izvedbe 
majčinstva. Obitelj, kao dominatni oblik organizacije reproduciranja svakodnevnog života i 
najčešće brige o djeci, doživjela je određene transformacije. Ipak, i dalje najveću 
odgovornost za društvenu kultivaciju i reprodukciju i brigu o djeci u suvremenom društvu 
(s)nose žene. Mnogi aspekti istraživanja o majčinstvu sugeriraju da će majčinstvo, a 
pogotovo veza između majčinstva i zaposlenosti i dalje biti važna komponenta uporne rodne 
nejednakosti.  
 
GOSTOVANJA 
 
Kazalište Hotel Bulić  
Lina Prosa 
LAMPEDUSA BEACH 
Redateljica: Senka Bulić 
Izvedbe: 5.7. i 6.7.2017. 
Mjesto održavanja: Torpedo 
 
"Lampedusa Beach"  je prvi dio "Trilogije o brodolomu" talijanske autorice Line Prose.  Riječ 
je o tekstu napisanom 2003. godine, praizvedenom u Parizu u La Comédie Franҫaise. To je 
intenzivan monolog o imigraciji, poetski i dramatičan iskaz Shaube, mlade Afrikanke koja je 
doživjela  brodolom na obalama Lampeduse, jednog od najljepših ljetovališta Europe koje 
suprotno svim svojim asocijacijama postaje traumatično mjesto Europe.  
U ovoj potresnoj, aktualnoj i snažnoj monodrami glumi proslavljena kazališna i filmska 
umjetnica, Riječanka Nina Violić. 
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Umjetnička organizacija Teatrum  
ŠUMASTIKUS 
Autori: Sanja Milardović i Petar Cvirn 
Izvedba: 18.7.2017. 
Mjesto održavanja: Park Vladimira Nazora 
 
Projekt "Šumastikus" novi je autorski projekt nagrađivanih glumaca Sanje Milardović i Petra 
Cvirna. Ovo je priča o dva naizgled potpuno različita djeteta, odnosno karaktera. Ona ima 
puno prijatelja, a on samo nekoliko. Povremene svađe, zajednička otkrića, sve skupa 
začinjeno preživljavanjem u prirodi i prožeto čarobnim pričama lektirnih naslova kao što je 
"Šuma Striborova", čini ovu interaktivnu predstavu magičnim mjestom naših protagonista, a 
time i zanimljivim i uzbudljivim doživljajem za našu publiku. 
 
BONUS PROGRAM 
 
Work-in-progress  
WRECKED / UNIŠTENO  
Autori: Edward Moore i Kim Kerfoot 
Prezentacija: 19.7.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Samo na jednu noć ekskluzivna publika pozvana je pogledati proces nastajanja projekta koji 
predstavlja i istražuje mitsko naslijeđe Johna Fitzgeralda Kennedyja i Josipa Broza Tita. 
Izložba – originalno zamišljena na brodu „Galeb” – sastoji se od performansa koji uranja 
publiku u atmosferu sumnjivog povijesnog pamćenja. Postavljeno u nekonvencionalne 
prostore HNK Ivana pl. Zajca, „Wrecked” / „Uništeno” spaja dokumentarne materijale s 
izmišljenim pričama istražujući kako funkcionira povijesno sjećanje i kako se mijenja tijekom 
vremena. 
 
Talijanska Drama i Teatro Stabile del FVG – Il Rossetti 
Autori vari istriani e giuliani / razni autori Istre i Julijske krajine  
PRIČE S OBALE I MORA / RACCONTI DI COSTA E DI MARE  
Priredio: Franco Però 
Izvedba: 11.07. 
Mjesto održavanja: Foyer HNK Ivana pl. Zajca  
Gioachino Rossini & Giorgio Surian  
GIORGIO SURIAN PREDSTAVLJA „SEVILJSKOG BRIJAČA” 
Redatelj: Giorgio Surian 
Izvedba: 7.7.  
Mjesto održavanja: dvorište Srednje talijanske škole Rijeka  
Koprodukcija HNK Ivana pl. Zajca i Festivala Opatija 
Giuseppe Verdi 
AIDA 
Redatelj: Marin Blažević  
Dirigent: Tibor Bogany   
Izvedba: 20.7.  
Mjesto održavanja: Opatijska ljetna pozornica 
 
Predstave "Aide" prečesto naginju cirkusu u kojem su dramski sukobi zagušeni masivnim 
ilustrativnim dekorom i masama nespretnih statista. Verdijevu tragičnu operu o ljubavi i 
domoljublju koji razdiru proturječne i kompleksne karaktere Aide, Amneris i Radamesa, stoga 
smo oslobodili režijskog postupka gomilanja te u fokus postavili dramatiku odnosa troje 
glavnih dramskih likova. Upravo u napetosti između ritualiziranih prizora ratobornog političko-
vjerskog veličanja u prvom planu i dramatičnih dueta koji prizivaju komornu predstavu u 



28 
 

pozadini spektakla, pronalazimo dramaturški izazov naše izvedbe "Aide". Nova i obljetnička 
riječko-opatijska Aida radila se za specifičan prostor Ljetne pozornice.  
 
GOSTOVANJE - realizirano u suradnji s Plesnom mrežom Hrvatske 
Umjetnička organizacija 21:21 i Zagrebačko kazalište mladih  
 
DVA PLESNA SOLA     
Petra Hrašćanec & Ksenija Zec  
Izvedba: 1.7.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Prvi solo: ANATOMIJA MAČKE 
Koreografkinje / autorice: Petra Hrašćanec i Ksenija Zec 
Drugi solo: ONA / HER 
Koreografi / autori predstave: Aleksandra Mišić i Žak Valenta  
 
Riječ je o suvremenim plesnim solima nagrađivanih plesačica koja su u Rijeku stigle kroz 
suradnju Riječkih ljetnih noći s Plesnom mrežom Hrvatske - projektom koji omogućuje 
izabranim predstavama suvremenog plesa i fizičkog kazališta izvođenje za publiku širom 
zemlje. Večer se sastojala od dvije zasebne predstave:  «Anatomija mačke» autorica Petre 
Hrašćanec i Ksenije Zec;  te «Ona/Her» Aleksandre Mišić i Žaka Valente.   
 
Ariston Proballet, Italija  
ROCK BACH KONCERT 
Koreograf: Marcello Algeri 
Izvedba: 4.7.2017. 
Mjesto održavanja: HNK Ivana pl. Zajca 
 
Izvedba Ariston Proballeta iz San Rema sastojala se iz ulomaka njihovih dviju predstava 
„Opera Ballet Rock“ i „Steps in the movie“.  Publici su prikazali apstraktni neoklasičan balet s 
izraženim utjecajem sjeverno američkih neoklasičnih plesnih trendova. Kao takav, ovaj se 
iznimno zahtjevni stil, odnosno baletna tehnika rijetko može vidjeti na daskama riječkog 
kazališta.   
 
ZATVARANJE RLJN  
SUDAR PERCUSSION: OXYGENE 
Koncert, multimedijalni spektakl 
Članovi ansambla: Robert Batelić / Adriano Bernobić / Goran Gorše / Filip Merčep / Nicolas 
Sinković / Aleksandar Vešić 
izvedba: 21.7. 2017. 
mjesto održavanja: Trg Riječke rezolucije 
 
Samoborski ansambl udaraljkaša Sudar percussion proslavio se 2015. svojim prvim CD-om 
s autorskom glazbom svestranog pijanista i skladatelja Mateja Meštrovića te osvojio priznate 
međunarodne nagrade poput Independent Music Awards. Održali su brojne koncerte koje su, 
uz oduševljenje publike te mnogih glazbenika poput Stefana Milenkovića i Zagrebačkih 
solista, pratile i pohvale glazbenih kritičara, među kojima su i oni časopisa Rolling Stone. 
 
OSTALI PROGRAMI RLJN, realizirani uz podršku HNK Ivana pl. Zajca 
 
WANDA LAVANDA;  Gradsko kazalište lutaka Rijeka 
Autorica: Jelena Tondini, režija: Morana Dolenc 
Izvedba: 11.7.2017. 
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IZGUBLJENA PRIČA: IVICA I MARICA; Gradsko kazalište lutaka Rijeka 
(prema braći Grimm) 
 
Autorica: Vedrana Balen Spinčić, redatelj: Serđo Dlačić 
Izvedba: 10.7.2017. 
 
BACK TO THE '60s; Klub sinkroniziranog plivanja Primorje Aqua Maris 
Koreografija i režija: Valerija Petrachina / Monica Marinelli / Jelena Garabiljević / Meri 
Drašković / Rebecca Domika / Ivana Host / Marta Crnčić / Iva Matanović / Aleksandra 
Saršon Pezelj 
Izvedba: 9.7.2017. 
Mjesto održavanja: Bazeni Kantrida 
 
Predstava "Back to the '60s" je kombinacija plivanja, sportsko ritmičke gimnastike, baleta i 
plesa u vodi. Riječko Kazalište je u suradnji sa sinkro plivačicama publici prikazalo 
nesvakidašnji format predstave na vodi inspirairan poznatim mjuziklom Hairspray.  
 
D) MEĐUNARODNO FINANCIRANI PROJEKTI 
 
HNK Ivana pl. Zajca 2017. godine po prvi puta je dobilo sredstva Europske unije iz programa 
EACEA Creative Europe Culture za projekt “(Re)discovering Europe”. U konkurenciji 386 
prijava samo je 66 bilo uspješno, a među njima i naša prijava, što smatramo iznimnim 
uspjehom te se nadamo da je to tek prvi u nizu uspješnih projekata koje će HNK Ivana pl. 
Zajca ostvariti uz financiranje iz međunardonih fondova. Osim projekta “(Re)discovering 
Europe”, HNK Ivan pl. Zajc sudjeluje kao partner i u projektu “5.ansambl” koji je sufinanciran 
iz Europskog socijalnog fonda. Dobivenim sredstvima za navedene projekte te projektima 
koji su prijavljeni, 2017. godina u HNK Ivana pl. Zajca postaje godina preokreta u modelu 
financiranja programa. 
 
Osim već navedenih uspješnih te projekata koji su u realizaciji, tijekom 2017. godine prijavili 
smo: 
- “JADLAB” - projekt prijavljen za sufinanciranje na “Interreg Europe programm”, koji je 
financiran sredstvima iz Europskog fonda za regionalni razvoj. HNK Ivana pl. Zajca je vodeći 
partner, uz INK i troje talijanskih partnera. Ukupno predviđen budžet iznosi 1.406.868,00 
eura (10.580.000,00kn), 85% bespovratnih sredstava sufinancirano je iz fonda. Projekt je 
ušao u drugi krug, još uvijek čekamo rezultate. Predviđeno trajanje projekta je 30 mjeseci. 
- “Glazbe svijeta” - projekt prijavljen na Europski socijalni fond, nažalost nije prošao drugi 
krug evaluacije.  
- “ReCALLAS - reThinking the Art of Opera Through Mechatronics and Audience interaction” 
- projekt prijavljen na program Creative Europe Culture, rezultate očekujemo tijekom srpnja 
2018. Ukupan budžet projekta je 333.435,00 eura, HNK Ivana pl. Zajca je vodeći partner, a u 
projektu će sudjelovati Cankarjev Dom i dvoje švedskih partnera. Predviđeno trajanje 
projekta je 18 mjeseci. 
 
Ukratko o projektima kojima je odobreno sufinanciranje: 

1. Projekt “(Re)discovering Europe” 
Program su osmislili Oliver Frljić i Paolo Magelli, a ostvarit ćemo ga uz potporu EACEA 
Creative Europe Culture, Ministarstva kulutre, Talijanske unije. Ukupan budžet projekta je 
2.577.471,70kn (344.370,00 eura), od čega fond Creative Europe Culture bespovratno 
financira 1.496.920,00kn (200.000,00 eura), odnosno 58,08%. Udio HNK Ivan pl. Zajca u 
ukupnom budžetu iznosi 372.706,44kn (uključujući sredstva Creative Europe). Predviđeno 
trajanje projekta je 18 mjeseci. 
Cilj projekta je utemeljenje mreže kazališta nacionalnih manjina koja će omogućiti suradnju 
manjinskih ansambala diljem Europe. Strategija projekta usmjerena je na realizaciju prioriteta 
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kroz istraživanje posljednje drame Luigija Pirandella ”Gorski divovi”, čija će premijera u režiji 
Paola Magellija biti 2. ožujka 2018. godine. Njoj su prethodile brojne aktivnosti otvorene i za 
publiku:  
1. Znanstveno istraživanje u suradnji s Ekonomskim fakultetom u Rijeci na temu 
(Ne)uključivanje manjina u kazališni i kulturni život te evaluacija uspješnosti projekta;  
2. Edukacijski program: “Inkubatori kazališnog znanja”: 
- “Kako gledati”, kroz tri radionice, svaku će voditi po jedan predavač: Želimir Žilnik, Morana 
Čale i Lada Čale Feldman; 
- “Euro perform”, kroz dvije radionice, jedan od predavača bio je Peter Eckersall;  
- “Buvljak znanja” na kojem je interaktivno sudjelovala cijela producentska i autorska ekipa 
projekta, razmijenjujući iskustva s publikom;  
3. Umjetnička radionica “Od Pirandella do Brexita“ Paola Magellija,  
4. “Performativna kuhinja” u suradnji s predstavnicima manjina i riječkim kuharima, riječkoj 
javnosti manjine su se osim kroz kazališnu umjetnost približile i svojim kuhinjama.  
 
Nakon riječke premijere uslijedila je turneja u svim gradovima partnera projekta, kako s 
predstavom, tako i s edukacijsko-radioničkim dijelom projekta. 
Partneri u projektu su manjinska kazališta: Talijanska drama Hrvatskog narodnog kazališta 
Ivana pl. Zajca, Rijeka – Dramma italiano / Talijanska drama; Teatrul German de Stat 
Timisoara (njemačko kazalište grada Temišvara, Rumunjska); Teatro stabile Sloveno / 
Slovensko stalno gledališče iz Trsta (Italija); National Institution Albanian Theatre Skopje 
(Nacionalna institucija Albansko kazalište, Skopje, Makedonija); Kosztolányi Dezső Színház 
(Kazalište Kosztolányi Dezső (na mađarskom jeziku), Subotica, Srbija). 
 
2. Projekt “5. ansambl” 
Za projekt u kojem HNK Ivana pl. Zajca sudjeluje kao partner Gradu Rijeka dobivena su 
sredstva u iznosu 797.785,15 kn iz Europskog socijalnog fonda, u sklopu programa 
Učinkoviti ljudski potencijali. Uz HNK Ivana pl. Zajca partner su i Centar za odgoj i 
obrazovanje Rijeka. 
Projekt “5. ansambl” inicira uključivanje mladih s poteškoćama u razvoju i invaliditetom u 
tržište rada kroz pripremne kulturno-umjetničke aktivnosti koje će rezultirati usvojenim 
vještinama, radnim navikama i novim znanjima potrebnim za rad u kazalištu. Trajat će 18 
mjeseci, a vezan je uz provedbu projekta Europske prijestolnice kulture kao dio programskog 
pravca Kuhinja, kojem je jedan od ciljeva i doprinos povećanom i aktivnom sudjelovanju  
ranjivih socijalnih skupina, pa tako i osoba s invaliditetom, u kulturnim aktivnostima. 
Ideja je da u HNK Ivana pl. Zajca, pod čijim krovom danas djeluju četiri profesionalna 
umjetnička ansambla, u dogledno vrijeme bude i 5. ansambl koji će okupljati osobe s 
posebnim potrebama po uzoru na slične primjere širom Europe, kao što je Blue Teapot 
Theatre Company iz Galwaya u Irskoj. 
Ovaj inovativni i eksperimentalni projekt, prvi takav u Rijeci i Hrvatskoj, zahtijeva iscrpnu 
pripremu svih dionika: osoba s invaliditetom, edukatora, umjetnika, roditelja, medija, šire 
publike, donositelja politika i šire javnosti, prije nego se krene u profesionalnu kazališnu 
produkciju programa. Uz suradnju sa spomenutim Centrom za odgoj i obrazovanje Rijeka, 
čiji su polaznici mladi s poteškoćama u razvoju i invaliditetom, bit će ostvarena i suradnja s 
Udrugom Rijeka 21, čiji su članovi mladi sa sindromom Down. 
 
E)  STATISTIKA 
 
Programsko izvješće HNK Ivana pl. Zajca u 2017 – STATISTIKE 
UVOD: strateška odluka i okolnostikoje su utjecale na rezultate u 2017. godini 
U godini 2017. Uprava HNK je donijela stratešku odluku o smanjivanju opsega i frekvencije 
dijela programa, osobito popratnih, kako bi se ostvarile uštede na rashodovnoj strani 
(troškovi repriza, materijala za nove produkcije, prekovremenih sati, dvokratnog rada i 
noćnog rada), odosno povećali prihodi neophodni za sanacije duga iz prethodnih razdoblja. 
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Unatoč tomu, producirano je više novih naslova po svim umjetničkim granama nego što 
pripisuje obavezan opseg programa prema odluci Osnivača.  
Usto, u 2017. smo imali više gostovanja u manjim dvoranama, za razliku od 2016. kada smo 
imali i gostovanja u, primjerice, rasprodanoj Koncertnoj dvorani Lisinski (1.850 gledatelja) i 
Areni Pula (5.000 gledatelja). Ta činjenica značajno utječe na ukupni broj posjetitelja 
programa u produkciji HNK Ivana pl. Zajca. U 2018, primjerice, očekuju nas već ugovorena 
gostovanja u KD Lisinski i čak dva programa u pulskoj Areni. 
Poznato je i da je u 2017. Opera HNK morala otkazati već najavljenu produkciju «Ere s 
onoga svijeta», a zbog odbijanja redateljskog koncepta od strane nositelja autorskog prava 
na operu Jakova Gotovca. Nositelj autorskog prava odbio je ideju redateljice da se popularna 
opera (s planiranih 10 repriznih izvedbi samo u 2017. godini), postupkom «teatra u teatru» 
transponira u ambijent Riječkog karnevala. 
Navedena strateška odluka i okolnosti utjecale su na ukupno 5 % manje gledatelja u 2017. 
nego 2016. ukupno (bez RLJN, ali uključujući i naša gostovanja), ali i, s druge strane, nisu 
umanjile porast vlastitih prihoda, naročito od iznajmljivanja prostora. 
Dapače, ukupan prihod od ulaznica i najma te gostovanja u 2017. bilježi porast od preko 
milijun kuna (1.025.628,20 kn). 
 

1. Ukupan prihod  
 2015. 2016. 2017. 
Prihod od ulaznica  2.790.946,35 kn 2.297.105,89 kn * 2.478.777,58 kn 
Prihod od najma 
HNK, HKD, kostima 
i gostovanja 

    
 521.672,99 kn 

 
1.095.646,91 kn 

 
1.939.603,91 kn 

SVEUKUPNO 3.312.619,34 kn 3.392.752,80 kn 4.418.381,49 kn 
 
Pad prihoda od ulaznica 2016. u odnosu na 2015. je zbog razlike u knjiženju:  
U 2015. god. bilježen je prihod od pretplata cijele sezone 15/16, dok u 2016. i 2017. prihod 
od pretplata razdvajamo prema kalendarskim godinama. 
 
Zbirna tablica: Broj programa, ulaznice i broj posjetitelja 2017. 

1.1.2017.-
31.12.2017. 

         

 BROJ 
PROGRA 
MA 

PRODA 
NE 
ULAZNI 
CE 

PRET 
PLATA 

PLAĆENE 
ZAMJEN 
SKE 
ULAZNICE 
(pretplatnici) 

PLAĆENE 
ULAZNICE 
U SKLOPU 
PROGRA 
MA PGŽ 

PROTO 
KOL 
*pogledati 
napomen
u 

PROGRAM 
SOCIJALNE 
OSJETLJIVO
STI 
**pogledati 
napomenu 

POSJETITEL
JI NA 
PRIGODNIM 
PROGRAMI
MA I 
GOSTOVA 
NJIMA 
IZVAN 
RIJEKE 

UKUPNO 
POSJETI-
TELJA 

 358 30.303 12.143 10.460 5.949 7.198 2.064 19.836 87.953 
 
*Protokol: dio ulaznica u navedenom broju su i ulaznice za sponzore i druge poslovne 
partnere, te ih možemo smatrati neizravno plaćenima. 
**Program socijalne osjetljivosti: UDRUGE I INSTITUCIJE IZ PROGRAMA SOCIJALNE 
OSJETLJIVOSTI: Hrvatski zavod za zapošljavanje, Udruga udovica Domovinskog rata, SOS 
volonteri, invalidi Domovinskog rata, Udruga slijepih i slabovidnih osoba, Studenti 4+, Centar 
za rehabilitaciju Rijeka, Udruga Nada, volonteri socijalne samoposluge, Društvo tjelesnih 
invalida rada grada Rijeke,  Rijeka 21, Društvo multiple skleroze. 
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Za usporedbu: 2016. 

1.01. -
31.12.2016. 

        

 BROJ 
PROGRA 
MA 

PRODA 
NE 
ULAZNI 
CE 

UKUPNO 
PRETPLA 
TA 
(uključene i 
plaćene 
zamjenske 
ulaznice) 

PLAĆENE 
ULAZNICE 
U SKLOPU 
PROGRA 
MA PGŽ 

 
PROTO 
KOL 

 
PROGRAM 
SOCIJALNE 
OSJETLJIVOSTI 

POSJETITELJI 
NA PRIGODNIM 
PROGRAMIMA I 
GOSTOVANJIM
A IZVAN RIJEKE 

UKUPNO 
POSJETIT
ELJA 

1.1.2016. - 
31.12. 2016. 

382 31.235 23.924 3.451 4.909 3.356 25.187 92.062 

 
2. Izvedene predstave, posebna događanja/ prigodni programi, realizirana gostovanja i 
broj posjetitelja po granama 
Napomene: 
Tijekom godine 2017. realizirano je više programa u vlastitoj produkciji (193) u odnosu na 
2016. (192). 
Također - Hrvatska drama, Opera i Zajednički programi bilježe porast izvedbi i brojnosti 
publike. Hrvatska drama imala je tijekom 2017. godine 67 izvedbi i ukupno 15.943 
posjetitelja, a tijekom 2016. 60 izvedbi i 11.787 posjetitelja. 
Opera tijekom 2017. ima 30 izvedbi i 11.442 posjetitelja, a tijekom 2016: 25 izvedbi i 10.312 
posjetitelja. Manji broj izvedbi u 2017. godini posljedica je otkazivanja predstave “Ero s 
onoga svijeta”. 
Talijanska drama je 2017. realizirala 26 izvedbi, a 2016. 40, no moramo znati da je u 2016. 
igrana predstava "Dugonja, Trbonja, Vidonja" (14 izvedbi) koju smo bilježili pod program 
Talijanske drame, premda je publika bila uglavnom netalijanska. Također, na programu je 
2016. bio komercijalni musical "Dipinto di blue" s velikim brojem posjetitelja. 
Neznatan pad po broju izvedbi bilježimo kod Baleta i koncerata, no broj publike je zadržan 
kod koncerata.  
Riječke ljetne noći 2016. konceptualno su se razlikovale od 2017. jer su u programima bile 
pridružene i sve ustanove u kulturi pa je broj posjetitelja nemoguće uspoređivati. 
 
2017. 

1.1.-31.12.2017.         
 BROJ 

PROGRA
MA 

PRODA 
NE 
ULAZNICE 

PRETPLA 
TA 

PLAĆENE 
ZAMJENSKE 
ULAZNICE 
(PRETPLATA) 

PLAĆENE 
ULAZNICE 
U SKLOPU 
PROGRA 
MA PGŽ 

PROTO 
KOL 

PROGRAM 
SOCIJAL 
NE 
OSJETLJI 
VOSTI 

UKUPNO 
POSJETITE 
LJA 

HRVATSKA 
DRAMA - 
premijere 

5 235 109 75 0 644 66 1.129 

HRVATSKA 
DRAMA  -  reprize 

62 5.282 2.138 3.258 3.089 592 455 14.814 

UKUPNO HD 67 5.517 2.247 3.333 3.089 1.236 521 15.943 
TALIJANSKA 
DRAMA -  
premijere 

4 115 10 128 0 336 10 599 

TALIJANSKA 
DRAMA - reprize 

22 670 1.066 1.968 330 232 102 4.368 

UKUPNO TD 26 785 1.076 2.096 330 568 112 4.967 
OPERA premijere 4 442 252 136 0 602 40 1.472 
OPERA reprize 26 3.942 2.540 1.919 479 642 448 9.970 
UKUPNO OP 30 4.384 2.792 2.055 479 1.244 488 11.442 
BALET premijere 4 331 224 13 0 654 4 1.226 
BALET reprize 26 4.190 2.157 1.255 632 446 289 8.969 
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UKUPNO BALET 30 4.521 2.381 1.268 632 1.100 293 10.195 
UKUPNO SVE 
GRANE 

153 15.207 8.496 8.752 4.530 4.148 1.414 42.547 

KONCERTI 26 5.669 2.701 277 869 1.250 49 10.815 
UKUPNO GRANE 
I KONCERTI (1) 

179 20.876 11.197 9.029 5.399 5.398 1.463 53.362 

ZAJEDNIČKI 
PROJEKTI 
UMJETNIČKIH 
GRANA -premijere 

1 429 0 0 0 74 0 503 

ZAJEDNIČKI 
PROJEKTI 
UMJETNIČKIH 
GRANA -reprize 

13 3.347 728 404 550 543 236 5.808 

UKUPNO 
ZAJEDNIČKI 
PROJEKTI 
UMJETNIČKIH 
GRANA  

14 3.776 728 404 550 617 236 6.311 

UKUPNO GRANE 
I KONCERTI I 
ZAJEDNIČKI 
PROJEKTI 
UMJETNIČKIH 
GRANA 

193 24.652 11.925 9.433 5.949 6.015 1.699 59.673 

OSTALI 
PROGRAMI/ 
PREDSTAVE 

7 2.317 0 0 0 706 300 3.323 

POSEBNI 
PROGRAMI 

77 0 0 0 0 0 0 6.450 

GOSTOVANJA 
(kod nas)  

13 3.334 218 1.027 0 477 65 5.121 

NAŠA 
GOSTOVANJA  

68  0 0 0 0 0 13.386 

Ukupno ostale 
predstave i 
događanja, 
gostovanja 

165 5.651 218 1.027 0 1.183 365 28.280 

SVEUKUPNO  358 30.303 12.143 10.460 5.949 7.198 2.064 87.953 
         
RIJEČKE LJETNE 
NOĆI 2017 

22       5066 

Projekt (Za)voli kazalište, pod pokroviteljstvom PGŽ bilježi ukupno 6605 posjetitelja. 
Prikazano je 5949 (656 manje) iz razloga što smo za naveden broj gledatelja izdali 
promotivne propusnice (bonus ulaznice) te ih smjestili na slobodna mjesta u gledalištu 
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2016. 
 
01.01.-
31.12.2016. 

       

 BROJ 
PROGRAMA 

PRODANE 
ULAZNICE 

UKUPNO 
PRETPLATA 

PGŽ 
ULAZNI
CE 

PROTO
KOL 

PROGRAM 
SOCIJALNE 
OSJETLJIVO 
STI 

UKUPNO 
POSJETITE 
LJA 

HRVATSKA 
DRAMA - 
premijere 

5 218 189 0 491 20 918 

HRVATSKA 
DRAMA  -  reprize 

52 3.592 3.613 1.250 351 532 9.338 

HRVATSKA 
DRAMA/MARATO
N 

3 1.001 494 0 22 14 1.531 

UKUPNO 
HRVATSKA 
DRAMA 

60 4.811 4.296 1.250 864 566 11.787 

TALIJANSKA 
DRAMA -  
premijere 

5 290 838 0 352 19 1.499 

TALIJANSKA 
DRAMA - reprize 

35 1.850 4.783 525 320 209 7.687 

UKUPNO 
DRAMMA 
ITALIANO 

40 2.140 5.621 525 672 228 9.186 

OPERA premijere 3 321 341 0 661 30 1.353 
OPERA reprize 22 3.919 3.616 0 574 850 8.959 
UKUPNO OPERA 25 4.240 3.957 0 1.235 880 10.312 
BALET premijere 3 319 351 0 480 16 1.166 
BALET reprize 28 5.332 3.919 1.080 283 815 11.429 
UKUPNO BALET 31 5.651 4.270 1.080 763 831 12.595 
UKUPNO SVE 
GRANE 

156 16.842 18.144 2.855 3.534 2.505 43.880 

KONCERTI 27 6.086 2.860 596 1.029 397 10.968 
KONCERTI U 
HKD-u 

2 54 186 0 30 7 277 

UKUPNO GRANE 
I KONCERTI  

185 22.982 21.190 3.451 4.593 2.909 55.125 

Zajednički projekt 
umj. grana - 
premijere 

1 467 11 0 62 32 572 

Zajednički projekt 
umj.grana - reprize 

6 2.515 473 0 13 284 3.285 

UKUPNO 
ZAJEDNIČKI 
PROJEKT 
UMJ.GRANA 

7 2.982 484 0 75 316 3.857 

UKUPNO GRANE, 
KONCERTI, 
ZAJEDNIČKI 
PROJEKT 

192 25.964 21.674 3.451 4.668 3.225 58.982 

Ostale 
predstave/događa
nja 

6 2.372 0 0 0 0 2.372 

PRIGODNI 
PROGRAMI 

94 0 0 0 0 0 9.665 

GOSTOVANJA 
(kod nas)  

19 2.899 2.250 0 241 131 5.521 

NAŠA 71  0 0 0 0 15.522 
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GOSTOVANJA  
UKUPNO 
OSTALE 
PREDSTAVE, 
PRIGODNI 
PROGRAMI, 
GOSTOVANJA 

190 5.271 2.250 0 241 131 33.080 

SVEUKUPNO  382 31.235 23.924 3.451 4.909 3.356 92.062 
RIJEČKE 
LJETNE NOĆI  
2016. 

    

         
          
           

 

44      11.155 

 
Projekt (Za)voli kazalište, pod pokroviteljstvom PGŽ bilježi ukupno 3570 posjetitelja. Prikazano je 
3451 (119 manje) iz razloga što smo za naveden broj gledatelja izdali promotivne propusnice 
(bonus ulaznice) te ih smjestili na slobodna mjesta u gledalištu. 
 
3. Pretplate 
3. 1. Građanska pretplata 
Napomena: 
U sezoni 2017/18. bilježimo uvođenje novih paketa pretplata te porast broja pretplatnika, najveći u 
protekle četiri sezone. Unatoč tomu, uprava smatra da pretplata kao oblik prodaje u kupovini 
kazališnog programa postaje sve manje zanimljiva i usklađena s tržištem i ritmom života naše 
publike. To pokazuje i drastičan porast tzv. organizirane odnosno grupne prodaje pojedinačnih 
programa proteklih godina. Naizgled paradoksalno, no iz isključivo ekonomske odnosno tržišne 
perspektive, Kazalištu odgovara trend stagnacije pa i smanjenja pretplatnika u nekim ciklusima jer 
oslobađa prodajne kapacitete za slobodnu, naročito skupnu prodaju, koja donosi i veće prihode. 
 
Organizirana prodaja (bez pretplate) – porast od sezone 14/15 
 
SEZONA 14/15 15/16 16/17 
Rad s grupama 
umirovljenika, udruga, 
firme, turističke agencije i 
sl. 

 
 
2866 

 
 
5147 

 
 
7 213 

Rad s mladom publikom 
(škole, fakulteti i sl.) 

 
11413 

 
13030 

 
14370 

UKUPNO 14 279 18 177 21583 
 
GRAĐANSKE PRETPLATE     
 14/15 15/16 16/17 17/18 
Dramske premijere 77 59 70 46 
Glazbene  premijere 154 109 123 138 
Koncertna pretplata 1 207 119 166 165 
Koncertna pretplata 2 - 74 109 - 
Građanska pretplata 1 160 114 115 123 
Građanska pretplata 2 170 142 169 143 
Građanska pretplata 3 110 83 117 93 
Popularna pretplata 173 142 163 152 
Vikend pretplata 304 210 208 204 
Dramma Italiano adulti 22 19 13 11 
Studentska pretplata 171 149 140 135 
NOVE PRETPLATE od 14/15-17/18     
Opera nije j(b)auk 14 - - - 
Ritam života 30 - - - 
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Obiteljska pretplata 51 29 - - 
Volim dramiti 94 29 - - 
Komorni koncerti  - 43 80 101 
Budi prvi - 20 - - 
The best of - 44 - - 
Neću klasično kazalište - 39 - - 
Hoću klasično kazalište - 17 - - 
Off, off... - - 2 - 
Komedije u Zajcu - - 56 - 
GALA pretplata - - - 75 
GOSTOVANJA u pretplati - - - 54 
     
     
POSEBNE PRETPLATE 14/15 15/16 16/17 17/18 
Piranski zaljev - 93 50 50 
Gala koncertni ciklus - - 14 - 
Idemo u Trst - - - 60 
Team building pretplata - - - 42 
Otkup loža* - 90 120 165 
     
SVEUKUPNO 1737 1624 1715 1757 
     
 
3.2. Pretplate za mlade 
 
Napomena: 
U sezoni 17/18. Kazalište je promijenilo strategiju ponuda za mlade tako što je veći naglasak, tj. 
više izvedbi, stavilo u program Zavoli kazalište, pod pokroviteljstvom Primorsko-goranske županije. 
U ovom programu bilježimo gotovo 90% povećanja u odnosu na 2016, što je imalo efekt na 
smanjenje broja klasičnih pretplata za mlade, ali je ukupno povećalo broj mlade publike u 
kazalištu. 
 
Program za mlade Zavoli kazalište: 
UKUPAN 
BROJ 
ULAZNICA 

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 
 
4836 

 
3234 

 
5098 

 
3570 

 
6605 

Broj 
predstava 

8 
predstava 

6 
predstava 

10 
predstava 

7 
predstava 

13 
predstava 

 
Građanske i klasične pretplate za mlade HNK Ivana pl. Zajca 14/15-17/18  
 
SEZONA 14/15 15/16 16/17 17/18 
Građanske pretplate 1737 1624 1715 1757 
Klasične pretplate za 
mlade 

1649 1840 2054 1628 

 
3. 3. Prihodi od pretplata: 
Napomena:  
*U sezoni 17/18 poticali smo VIP pretplatnike da dijelom svoje pretplate financiraju obnovu loža. 
Prihod od VIP loža bio bi 50% veći da nismo odlučili preusmjeriti taj prihod u obnovu kazališta. Čak 
i s takvom odlukom, ukupni prihod od pretplata je veći od prihoda prethodnih sezona. Posljedica je 
to i povećanja cijene pretplata u sezoni 2017/18. 
 
SEZONA 15/16  
  
GRAĐANSKE PRETPLATE  
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Dramske premijere 20.943,25      
Glazbene  premijere 37.030,00      
Koncertna pretplata 33.630,75      
Građanska pretplata 1 40.723,75      
Građanska pretplata 2 50.972,25      
Građanska pretplata 3 28.071,50      
Popularna pretplata 43.227,75      
Vikend pretplata 59.335,75      
DI ADULTI 3.377,00      
OBITELJSKA 6.837,50      
VOLIM DRAMITI 7.132,75      
BUDI PRVI 7.751,25      
VILLE M DIRIGIRA 18.910,25      
THE BEST OF 11.605,50      
NEĆU KL KAZALIŠTE 4.224,75      
HOĆU KL KAZALIŠTE 11.839,25      
KOMORNI KONCERTI 5.112,00      
SP 33.498,50      
 424.223,75      
PRETPLATE ZA MLADE  
ZAJC1 7.553,50      
ZAJC 2 42.074,20      
ZAJC 3 54.703,95      
ZAJC 4 31.089,50      
MATINEJE U ZAJCU 57.084,50      
DI ALUNNI 1-4 19.680,00      
DI ALLUNI 5-8 20.340,00      
DI UNIVERSITA 1.800,00      
SMSI 9.400,00      
 243.725,65      
  
UKUPNO građani + škole 667.949,40 
  
VIP LOŽE   15/16 48.300,00      
  
SVEUKUPNO 716.249,40 
 
 
SEZONA 16/17  
GRAĐANSKE PRETPLATE  
Dramske premijere 22.069,50      
Glazbene  premijere 41.932,25      
Koncertna pretplata 45.987,75      
Građanska pretplata 1 38.556,25      
Građanska pretplata 2 57.606,00      
Građanska pretplata 3 39.728,50      
Popularna pretplata 53.153,50      
Vikend pretplata 60.350,50      
DI ADULTI 1.834,00      
KOMEDIJE U ZAJCU 13.268,00      
KOMORNI KONCERTI 702,00      
OFF,OFF... 345,00      
VILLE M DIRIGIRA 23.515,00      
SP 30.579,50      
 429.627,75      
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PRETPLATE ZA MLADE  
ZAJC1 13.271,50      
ZAJC 2 39.263,50      
ZAJC 3 45.220,00      
ZAJC 4 31.910,00      
MATINEJE U ZAJCU 69.633,00      
DI ALUNNI 1-4 17.840,00      
DI ALLUNI 5-8 17.910,00      
DI UNIVERSITA 900,00      
SMSI 10.000,00      
 245.948,00      
UKUPNO građani + škole 675.575,75 
  
VIP LOŽE 16/17 58.960,00      
  
SVEUKUPNO 734.535,75 
 
SEZONA 17/18  
GRAĐANSKE PRETPLATE  
Dramske premijere 15.538,00      
Glazbene  premijere 64.449,00      
Koncertna pretplata 68.095,75      
Građanska pretplata 1 44.229,50      
Građanska pretplata 2 55.289,00      
Građanska pretplata 3 34.894,25      
Popularna pretplata 51.656,75      
Vikend pretplata 61.526,50      
DI ADULTI 1.830,00      
GOSTOVANJA 26.856,00      
KOMORNI KONCERTI 2.916,00      
GALA PRETPLATA 34.556,50      
SP 31.060,50      
 492.897,75      
PRETPLATE ZA MLADE  
ZAJC1 18.527,00      
ZAJC 2 33.860,00      
ZAJC 3 25.471,50      
ZAJC 4 13.499,50      
MATINEJE U ZAJCU 54.150,00      
DI ALUNNI 1-4 22.100,00      
DI ALLUNI 5-8 17.280,00      
SMSI 7.320,00      
DI UNIVERSITA 0,00 kn 
 192.208,00      
UKUPNO građani + škole 685.105,75 
  
VIP LOŽE 17/18 
* 50% cijena pretplate 
zbog obnove loža! 

53.523,50      

  
SVEUKUPNO 738.629,25 
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F) FINANCIJSKI POKAZATELJI POSLOVANJA  
 
Bilanca 
 
Tablica 1. Prikaz imovine i obveza  
 

 
 
Izvješće o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
 
Tablica 2. Prikaz planiranih i ostvarenih prihoda i primitaka za  2017. godinu. 
 
HNK Ivana pl. Zajca Godišnji plan Ostvarenje Index 
1. Proračun Grada Rijeke 41.112.452 40.437.062 98,36 
-za naknade zaposlenih 36.047.533 35.930.218 99,67 
-za materijalne rashode 3.003.547 2.470.795 82,26 
-za prijevoz i instrumente 1.306.000 1.304.515 99,89 
-za programsku djelatnost 350.000 302.926 86,55 
-za Riječke ljetne noći 200.372 223.609 111,60 
-za otplatu zajma 205.000 205.000 100,00 
-za nabavku opreme       
-ostalo EPK 2020       
2. Ministarstvo kulture RH 2.096.120 2.161.120 103,10 
3. Primorsko – goranska županija 310.000 310.000 100,00 
4. Vlada Republike Slovenije 187.000 182.817 97,76 
5. Vlada Republike Italije 922.500 479.576 51,99 
6. Savjet za nacionalne manjine RH 500.000 500.000 100,00 
7. Županija Istarska 27.300 27.300 100,00 
8. Vlastiti prihodi 4.704.215 4.991.730 106,11 
-ulaznice i pretplata za održane predstave 2.173.000 2.478.778 114,07 
-sponzorstvo i najmovi 2.145.500 2.248.601 104,81 
-donacije 320.000 235.758 73,67 
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-ostalo 65.715 28.593 43,51 
9. Tekuće pomoći od institucija i tijela EU 0 658.849   
10. Primici  0 296.560   
UKUPNO PRIHODI ( ) 49.859.587 49.748.455 99,78 
UKUPNI PRIHODI I PRIMICI 49.859.587 50.045.015 100,37 

 
Tablica 3. Prikaz planiranih i ostvarenih rashoda za 2017. godinu. 

 
 
Od ukupno planiranih prihoda i primitaka za 2017. godinu (49.859.587 kn) ostvareno je 100,37% 
planiranog iznosa tj. 50.045.015 kn. Od ukupno planiranih rashoda s izdacima za 2017. godinu u 
iznosu od 49.387.737 kn, HNK Ivana pl. Zajca je ostvarilo  101,81 %, odnosno 50.283.514 kn. U 
2017. godini ostvaren je manjak prihoda i primitaka u iznosu od 238.499 kn koji s prenesenim 
manjkom iz 2016.g. čini ukupan manjak prihoda i primitaka za pokriće u budućim razdobljima od 
5.310.262 kn. 
 
Tablica 4. Usporedni prikaz ukupnih prihoda i rashoda za  godinu 2016./2017. 
 
HNK Ivana pl. Zajca 2016. godina 2017. godina Index 
Sveukupno prihodi  50.850.745 50.045.015 98,42 
Sveukupno rashodi 51.737.813 50.283.514 97,19 

 
U odnosu na 2016. godinu prihodi su ostvareni u iznosu od 98,42%, a rashodi u iznosu od 97,19%. 
 
Tablica 5. Broj zaposlenih i prosječna bruto plaća u HNK Ivana pl. Zajca na dan 31.12.2016. i 
31.12.2017. (usporedni prikaz) 
 
HNK Ivana pl. Zajca 2016. godina 2017. godina Index 
Broj zaposlenih na dan 31.12. 314 312 99,36 
Prosječna bruto plaća 8.080 8.161 101,00 

 
 
G) OBRAZLOŽENJE NAJAVLJENI A NEREALIZIRANI VIŠAK PRIHODA NAD RASHODIMA U 
2017.  
 
Na sjednici Gradskog vijeća 21.12.2017. godine Intendant je najavio ostvarenje viška prihoda nad 
rashodima u 2017. godini u iznosu od, prema tadašnjoj okvirnoj projekciji, 1.000.000,00 kn. 
Najavljeni višak prihoda nije se ostvario zbog neizvršenja plana prihoda u tekućoj godini od strane: 

• Grada Rijeke u iznosu od 653.303,42 kn od čega: 
o zahtjevi za plaćanje režija (redovna djelatnost) u iznosu od 503.988,63 kn; 
o zahtjevi za plaćanje honorara (programska djelatnost) u iznosu od 20.514,79 kn; 
o dar djeci u iznosu od 128.800,00 kn. 

• Talijanske unije u iznosu od 145.876,48 kn (plaćeno 03.01.2018.) 
• Nenaplaćenih potraživanja prihoda od prodaje proizvoda i usluga u iznosu od 559.106,44 

kn (najmovi, gostovanja, sponzorstva). 
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Prema načelu nastanka događaja, prihodi i primici priznaju se u izvještajnom razdoblju u kojemu 
su postali raspoloživi i mjerljivi što znači da se u prihode mogu priznati tek po naplati. U tekućoj 
godini do dana 16.02.2018. uprihodovano je 176.718,99 kn neostvarenih prihoda od prodaje roba i 
usluga iz 2017. godine. 
 
Ukupno nerealiziranih, a planiranih prihoda =1.358.286,34 kn 
 
Tijekom 2018. godine od nerealiziranih a planiranih prihoda iz 2017. godine ostvareno je ukupno 
826.584,10 kn i to kako slijedi: 

• Grad Rijeka: 503.988,63 kn 
• Talijanska Unija: 145.876,48 kn 
• Ostali korisnici: 176.718,99 kn 

 
Ukupan manjak prihoda nad rashodima je 238.499,00 kn. Uzevši u obzir neostvarene, a planirane 
prihode, da su se isti ostavarili, višak prihoda nad rashodima najavljen od strane Intendanta bio bi 
još i veći od najavljenih milijun kuna. 
Prema već navedenom prikazu ostvareno je 826.584,10 prihoda iz 2017. u 2018. godini što će 
imati pozitivan učinak na poslovanje Kazališta već u I. Kvartalu tekuće godine i moći će se iščitati 
iz financijskog izvješća za period 01-03/2018. Preostali dio nerealiziranih, a planiranih prihoda 
2017. godine u iznosu od 531.702,24 kn u vrijme izrade ovog izvješća još ostaje za ostvarenje 
tijekom 2018. godine. 
 
Slijedom navedenog i obveze na dan 31.12.2017. (u iznosu od 8.723.172,00 kn) bile bi manje da 
se realizirao prihod od Grada Rijeke i usmjerio na plaćanje dospjelih obveza.  
 
Struktura obveza na dan 31.12.2017.: 

• 3.091.255,00 obveze za zaposlene (plaća za 12/2017, bon u naravi zaposlenicima 
2017. u iznosu od 128.800,00kn, doprinosi na plaću 12/2017). Obveza je djelomično 
zatvorena isplatom plaće za 12/2017 u siječnju 2018 u iznosu od 2.955.580,049 kn. 

• 4.140.159,00 kn obveze za materijalne rashode tj. obveze prema dobavljačima roba i 
usluga (režije, materijali i sirovine i sl.). Od navedenog iznosa 2.121.746,00 kn odnosi 
se na obveze iz prethodnih godina.  

• 821.537,00 kn odnosi se na ostale tekuće obveze (obveza za prodane ulaznice vanjskih 
korisnika; obveza po EU projektu "Ponovno otkrivanje Europe" – obveza se evidentira 
do trenutka pravdanja troška po projektu kada ulazi u prihod i rashod tijekom 2018. 
godine u iznosu od 377.286,23 kn.) 

• 423.946,00 Obveze za kredite i zajmove – odnosi se na pozajmicu Talijanske Unije 
(296.560,00 kn) koja je vraćena dana 04.01.2018., i obveze za leasing. 

 
Također tvrtka Dekod d.o.o. (dobavljač programa za prodaju ulaznica) izvršila je uplatu prihoda od 
prodaje ulaznica preko interneta za 2017. godinu u iznosu od 180.000,00 kn dana 29.12.2017.. 
Nakon knjiženja uplate ista se nije stigla rasporediti za namirenje obveza u 2017. godini, zbog 
čega su također obaveze u 2017. veće od obaveza u 2016. No, napominjemo, taj se odnos 
značajno primijenio već tijekom 1. mjeseca 2018. 
 
U nastavku, tabelarni prikaz: 
 

 

Neostvareni prihodi u 2017. Prihodi iz 2017. ostvareni u 2018.
Grad Rijeka 653.303,42 503.988,63
Talijanska Unija 145.876,48 145.876,48
Ostali 559.106,44 176.718,99
Ukupno 1.358.286,34 826.584,10 531.702,24

Preostalo prihoda iz 2017. 
za realizirati u 2018.
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H) ZAKLJUČAK (naglašavamo, u natuknicama) 
 
- 2017. u brojkama:   
• Premijerno je izvedeno 17 predstava, 26 koncerata i 136 izvedbi repriznih naslova,   
• ukupno je izvedeno 358 programa s 87.953 posjetitelja, 
• Riječke ljetne noći 2017. održane su u suradnji s Festivalom Opatija; izvedena su 22 programa 
za 5.066 posjetitelja,  
• ukupno je u 2017. godini realizirano 380 programa za 93.019 posjetitelja, 
• tijekom godine realizirano je 68 gostovanja u Hrvatskoj i inozemstvu koje je posjetilo 13.386 
gledatelja. 
 
- U posljednje tri godine (2014-2017.), u HNK Ivana pl. Zajca izveden je ukupno 1.281 program, 
uključujući izvedbe predstava i druge programe, koje je pratilo gotovo 304 tisuće gledateljica i 
gledatelja (303.901). 
- U obnovu kazališne zgrade od 2015. godine do danas uloženo je preko 5M kuna; u taj iznos 
uključeno je i 496.093 kuna donacije osoba i tvrtki iz Rijeke koje su sudjelovale u dosadašnjoj 
obnovi gledališta, što je jedinstven filantropski poduhvat u Hrvatskoj. Stoga smo i u 2017. nastavili 
s projektom «Obnovimo riječko kazalište» te započeli s obnovom loža u mezzaninu.  
- Nagradu Hrvatskog glumišta za najbolju predstavu u cjelini u sezonama 2015/16. i 2016/17. 
dobila je opera "Otello" Giuseppea Verdija pod dirigentskim vodstvom Villea Matvejeffa, u režiji i 
dramaturgiji Marina Blaževića. 
 
- Nagradu Hrvatskog glumišta za izuzetno ostvarenje mladih umjetnika do 28 godina dobila je 
Marta Kanazir za ulogu Titanije u baletu "San Ivanjske noći", koreografija Lea Mujića. 
 
- Opera «Klotho» Martyne Kosecke, realizirana u koprodukciji s Muzičkim bienalom u Zagrebu, 
gostovala je u srpnju 2017. na Armel Opera Festivalu U Beču, MuTh. 
 
- Objavljeno je prvo međunarododno diskografsko izdanje riječke Opere, odnosno njezina 
Orkestra, “Treći koncert za klavir i orkestar” te “Koncert za violinu i orkestar” Borisa Papandopula, 
pod ravnanjem maestra Villea Matvejeffa, za njemačku diskografsku kuću CPO (Classic 
Produktion Osnabruck).  
 
- Nakon više od 40 godina, monumentalna Brucknerova Četvrta simfonija, "Romantična", izvedena 
je ponovno u Rijeci; orkestrom Opere ravnao je maestro Yordan Kamdzhalov.  
 
- Na četiri izvedbe Novogodišnjih koncerata 2017, pod dirigentskim vodstvom Yordana 
Kamdzhalova, ostvaren je rekordan broj posjetitelja – 2 524. 
 
- HNK Ivana pl. Zajca je socijalno osjetljivo kazalište (detaljnije ranije u izvještaju): pokrenut je 
program prilagodbe odobranih predstava slijepim i slabovidnim osobama; osobe sa sindromom 
Down uključujemo u rad Kazališta u suradnji s Udrugom za sindrom Down - Rijeka 21; 
osiguravamo besplatne ulaznice za udruge i organizacije koje skrbe o deprivilegiranim osobama 
(Udruga slijepih i slabovidnih, Udruga gluhih i nagluhih, Klub žena operiranih dojki „Nada“, Udruga 
udovica branitelja domovinskog rata, Udruga osoba sa cerebralnom paralizom, Društvo tjelesnih 
invalida grada Rijeke, Društvo muliple skleroze, Liga protiv raka - Labin, i dr.) 
 
- Pokrenuli smo program Riječko kazalište mladih "Kamov": edukacijski koncerti pod vodstvom 
Igora Vlajnića izvođeni su za preko 5000 djece i mladih; realizirana je predstava "Snježna bajka 2";  
Kazališna radionica "Kamov", u suradnji s Domom mladih iz Rijeke, okupila je 30 polaznica i 
polaznika. 
 
- HNK Ivana pl. Zajca 2017. godine po prvi puta je dobilo sredstva Europske unije iz programa 
EACEA Creative Europe Culture za projekt “(Re)discovering Europe”. Usto, HNK Ivan pl. Zajc 
sudjeluje kao partner i u projektu “5.ansambl” koji je sufinanciran iz Europskog socijalnog fonda. 
Dobivenim sredstvima za navedene projekte te projektima koji su prijavljeni, 2017. godina u HNK 
Ivana pl. Zajca bila je godina preokreta u modelu financiranja programa. 
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